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ZVEME VŠECHNY OBČANY
NA VZPOMÍNKOVÝ AKT

U PŘÍLEŽITOSTI STÁTNÍHO SVÁTKU 
DNE VZNIKU SAMOSTATNÉHO 
ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU

28. ŘÍJNA 2022 V 10:00
U PAMÁTNÍKU NA NÁMĚSTÍ SVOBODY VE ŠTERNBERKU 
ZA ÚČASTI PŘEDSTAVITELŮ MĚSTA, ZÁSTUPCŮ 
ORGANIZACÍ, POLITICKÝCH STRAN A HNUTÍ
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a je odvoleno. Byla to ale jízda. V uplynulém měsíci 
září jsme zažili spoustu vzrušení a aktuálním číslem 
přinášíme opět alespoň malé útržky toho, co se 
stalo. Dle obsahu by se podtitul říjnového čísla ne-
hledal dlouho. Nazval bych ho sportovním číslem, 
jelikož kromě křtu nové historické publikace Dějiny 
Šternberka, se linou uplynulé události minulého 
měsíce s přehledem ve sportovním duchu. I když  
i na ten křest museli mnozí z nás šplhat do kopečku 
a dále po hradních schodech... Stálo to za to! Hlav-
ním tématem čísla se nemohlo stát nic jiného, než 
reportáž z tohoto slavnostního dne. 

Na již zmíněné sportovní téma vás naladí článek o tradiční akci Ecce Homo Historic nebo Rally 
Morava závodech. Milovníci zdravého životního stylu, kteří pro sportovní zážitek vymění automobil 
za své vlastní končetiny a jdou si raději zaplavat, jistě zajásají, jelikož se blíží zahájení provozu Aqua-
centra Šternberk. Než si však oblečete plavky, přečtěte si, co vás na bazéně čeká. První část článku  
o zahájení provozu najdete na posledních stranách. 

Tím, čím uplynulý měsíc končil, my začínáme: reportáží a fotografiemi z komunálních voleb  
v našem městě. 

	 	 	 	 	 																		Marek	Hnila,	redaktor	Šternberských	listů
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UZÁVĚRKA
Listopadové číslo Šternberských listů 
vyjde v úterý 1. listopadu. Uzávěrka 
příjmu příspěvků od dopisovatelů je  
v pondělí 17. října. Redakce si 
vyhrazuje právo krátit dodané příspěvky 
a  nepřijmout je v  případě dodání po 
termínu uzávěrky.
Fotografie na titulní straně:
David Sedlák, DS FOTO

Je rozhodnuto! Zvolili jsme si zastupitele 
města pro volební období 2022 - 2026                       
 
Účast ve volbách v našem městě byla 39,16%.

Seznam zvolených zastupitelů:
ANO PRO ŠTERNBERK (šest zastupitelů)
Mgr. Zbyněk Hanzl, Romana Petřeková, DiS., Karel Kulatý, Mgr. Jiří Zemánek, 
RNDr. Libor Svoboda, Michal Oborný.

OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA (pět zastupitelů)
Ing. Stanislav Orság, Mgr. Jaromír Sedlák, Mgr. Tamara Kaňáková, 
MUDr. Vítězslav Vavroušek, MBA, MPH, Petr Ciba.

KOALICE PRO ŠTERNBERK (tři zastupitelé)
Leo Czabe, Mgr. Lubomír Papica, Karel Šrámek.

NEZÁVISLÁ VOLBA (tři zastupitelé)
Bc. Jiří Kraus, Jan Mazal, Ing. Boleslav Krejčíř.

SVOBODA A PŘÍMÁ DEMOKRACIE (dva zastupitelé)
Denisa Fidlerová, Richard Staržec.

OTEVŘENÁ RADNICE ŠTERNBERK (dva zastupitelé)
Mgr. Libor Šamšula, Mgr. Iva Kráčmarová.

Ustavující zasedání Zastupitelstva města Šternberka v novém složení proběhne 
buď 19. nebo 26. října ve velkém sále kulturního domu ve Šternberku. Termín bude  
v předstihu zveřejněn na úřední desce, webových stránkách www.sternberk.eu  
a sociálních sítích.
         (red)
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V pondělí 19. září byla z rozpočtu města 
zahájena oprava místní komunikace 
v ulici Na Stráni, kde bude provedena 

oprava povrchu komunikace formou recyklací 
za studena. Tato technologie využívá původní 
konstrukční vrstvu komunikace s přidáním 
cementového pojiva.

Po provedené recyklaci bude následovat 
tzv. technologická pauza, při které bude pro-
bíhat nezbytné zrání nové konstrukce, v délce 
cca 14 dnů. Závěrem firma provede pokládku 
dvou vrstev asfaltového krytu. Součástí této 
akce je také realizace krajnice podél nové 
komunikace.

Na základě výběrového řízení a uzavřené 
smlouvy o dílo bude stavební práce realizovat 
společnost KARETA s.r.o., Bruntál za 1,2 mil. 
korun vč. DPH. Stavební práce budou dokon-
čeny v polovině listopadu letošního roku.

Stavební úpravy ulice Generála Eliáše  
a Lidické

Město Šternberk dokončilo velmi rozsáhlé 
stavební úpravy ulic Generála Eliáše a Lidické  
a zčásti i v prostoru nemocnice.

Hlavním důvodem rozsáhlých stavebních 
úprav v lokalitě bylo zvýšení počtu parkova-
cích míst, zajištění bezpečného pohybu pěších  
a cyklistů při předpokládané zvýšené intenzitě 
dopravy související s rozšířením parkovacích 
kapacit v nemocnici, příjezdu k atletickému 
stadionu a krytému bazénu.

V lokalitě byly opraveny nejen všechny 
komunikace včetně parkovacích stání, sjezdů, 
chodníků a stezek, ale přibyly také nové cesty 
pro napojení atletického stadionu a krytého 
bazénu a došlo k prodloužení komunikace do 
areálu nemocnice. 

Pěší a cyklisté mohou využít novou smí-
šenou stezku, na pravé straně je nový chodník 
pro pěší. Okolo kotelny nemocnice byla zahá-
jena stavba příjezdové komunikace, která bude  
v budoucnu sloužit pro napojení atletického 
stadionu. Vyrostou zde chodníky, ale i parkova-
cí stání pro auta i autobusy.

Na Lidické se dočkali místní nové vozov-
ky, chodníků a celý prostor před fotbalovým 
stadionem je řešen jako parkoviště se čtyřmi 
řadami kolmého stání z betonové drenážní 
dlažby. Celkově se v řešené lokalitě vybudovalo 
130 parkovacích míst pro osobní automobily, 
plus 8 míst pro zdravotně a tělesně postižené. 
V rámci stavby bylo instalováno nové veřej-
né osvětlení a proběhly rozsáhlé vegetační 
úpravy, které řeší obnovu původních stromů  
a doplnění novou výsadbou, včetně keřů a tráv-
níkových ploch.

Vzhledem k nepředvídatelným okolnos-
tem, doplněním a úpravám stavebních prací  
v průběhu realizace díla a také z důvodu návaz-
nosti stavby na dokončované a připravované 
akce v dané lokalitě byla cena díla navýšena  

z původních 19,5 mil. korun bez DPH na koneč-
nou cenu 21,1 mil. korun bez DPH.

Začne plánovaná oprava cyklostezsky 
Hvězdná

V pondělí 3. října začíná plánovaná oprava 
cyklostezky Hvězdné, a to v úseku od čistírny 
odpadních vod v Bohuňovicích po podjezd pod 
trasou železnice včetně rozšíření úzkého profilu 
na začátku úseku. Předpokládaný termín do-
končení celé stavby je stanoven na červen 2023.

Stavební úpravy se týkají (byť někde jen 
částečně) celého úseku cyklostezky z Olomou-
ce do Šternberka včetně odbočky do Bělkovic 
– Lašťan. Oprava zajistí zlepšení technického 
stavu cyklostezky a zvýšení bezpečnosti dopra-
vy na cyklostezce. Budou opraveny poškozené 
úseky po celé trase cyklostezky a dojde k jejímu 
rozšíření, snížena bude niveleta u napojení pod-
jezdu pod železničním koridorem v Černovíře, 
upravena lávka mezi Hlušovicemi a Bohuňo-
vicemi, opraveny budou i další dřevěné lávky  
a některé poškozené prvky, na vybraných mís-
tech bude osazeno solární veřejné osvětlení.

Původně uvažované zahájení obnovy nej-
horšími úseky stezky podél rybníků ve Štarno-
vě bylo nutné přesunout na rok 2023 zejména  
z důvodů nutného kácení stromů v období ve-
getačního klidu.

Aktuálně uzavírané úseky budou vyznače-
ny v terénu a informace o uzavřených úsecích 
budou vkládány i na portál mapy.cz. Objízdné 
trasy umožní průjezd cyklistům, ale nebudou 
vhodné pro vyznavače in-line bruslí či koleč-
kových lyží. Jednotlivé dokončené úseky budou 
postupně zpřístupněny uživatelům, bez ohledu 
na pokračování oprav dalších úseků.

Opravu Hvězdné organizačně zajišťuje 
Mikroregion Šternbersko ve spolupráci se šesti 
partnery – městy Olomouc a Šternberk a obce-
mi Hlušovice, Bohuňovice, Bělkovice-Lašťany  
a Štarnov.

Podařilo se úspěšně projít všemi riziky 
přípravy stavby včetně zajištění dotací na 
realizaci stavby z prostředků Státního fondu 
dopravní infrastruktury ve výši 26,9 mil. korun 
a z prostředků Olomouckého kraje ve výši 4,4 
mil. korun.   

    (red)

Město se pustilo do oprav ulic i cyklostezky
Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A
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V
Známe vítěze soutěže o nejhezčí květinovou 
výzdobu ve Šternberku

sobotu 3. září byly na Hlavním ná-
městí ve Šternberku vyhlášeny na 
venkovských trzích výsledky letošního 

ročníku tradiční soutěže o nejhezčí květinovou 
výzdobu ve Šternberku.

Oblíbená soutěž pro milovníky květin a nad-
šené zahrádkáře má ve Šternberku dlouholetou 
tradici, poprvé byla vyhlášena již v roce 1998 jako 
součást projektu „Zdravé město Šternberk“.  

Květinová soutěž probíhá po celé léto a vý-
sledky jsou vyhlašovány na podzim na našich ven-
kovských trzích. V průběhu 23. ročníků soutěže 
bylo oceněno více než 260 soutěžících z řad oby-
vatel i firem. Letošní ročník soutěže byl ovšem 
velmi napínavý, protože vlivem vysokých letních 
teplot a sucha nebylo jednoduché květinovou vý-
zdobu udržovat. O to více si vážíme výherců, kteří 
nástrahy počasí překonali a uspěli.

Všem výhercům  předali diplom a věcné ceny 
starosta města Šternberka pan Stanislav Orság 
a místostarostové Jiří Kraus a Libor Šamšula. 
Soutěž byla vyhlášena ve čtyřech kategoriích, a to 
nejhezčí okno, balkon, předzahrádka a kategorie 
podnikatelská. V jednotlivých kategoriích nebylo 
stanoveno umístění, protože všechny zahradní 
úpravy byly vyrovnané. 

Výherci v kategorii nejhezčí okno: Aneta 
Bartošová z ulice Pod Mýtem, Marie Kotková  
z Horního náměstí, Karel Ondrášek z Komen-
ského ulice, Monika Poláchová z Horního 
náměstí.

Výhercem v kategorii nejhezčí balkon:  
Simona Svobodová z Dalova.

Výherci v kategorii nejhezčí předzahrádka: 
Helena Grygarová z Dukelské ulice, Anna  
a Alois Hřebíčkovi z Besední ulice, Norbert Špa-
ček z Obloukové ulice, Yveta Wiedermannová  
z Dlouhé ulice.

V kategorii podnikatelů byli oceněni:  
AUTOCAMP Dolní Žleb, Marcela Zbořilová, 

ŘEKO, Pavla Bundilová z Olomoucké ulice,  
Marius Pedersen a.s., Jiřina Špundová.

Všichni výherci obdrželi květiny, které věno-
vala paní Klára Bajerová, objednat si je můžete 
na facebookovém profilu To je kytka. Dárkové 
balíčky byly připraveny v Aromashopu paní Evy 
Liškové. Blahopřejeme všem výhercům a těšíme 
se na další ročník soutěže.  (red)

V e středu 14. září proběhlo v kultur-
ním domě tradiční setkání seniorů  
s představiteli města. Pozváno bylo 

více než šest stovek šternberských seniorů, 
kteří v letošním roce dovrší věku osmdesáti 
let a všichni starší, osobně se jich zúčastnilo 
180. Setkání seniorů pořádá Sbor pro občan-
ské záležitosti.

Všechny přítomné seniory přišli pozdravit 
starosta Stanislav Orság a místostarostové Jiří 
Kraus a Libor Šamšula, tajemnice městského 
úřadu Naděžda Studecká a ředitelka Sociál-
ních služeb Šternberk Hana Dvorská. Starosta 
i místostarostové seznámili účastníky setkání 
s aktuálním děním ve Šternberku a s dokončo-
vanými i plánovanými investicemi. Odpovída-

li také na mnohé dotazy a připomínky občanů 
a poděkovali také vedení seniorských klubů za 
aktivní náplň a organizované činnosti.

Závěrem oficiálního programu popřáli 

starosta Stanislav Orság a místostarostové 
Jiří Kraus a Libor Šamšula všem účastníkům 
hlavně pevné zdraví a životní optimismus.   
    (red)

Senioři diskutovali se starostou a místostarosty

ástupci společnosti Keestrack - CZ, s.r.o.,  
jednatel Pavel Doležel a manažer 
výroby Antonín Tylšar, představili 

starostovi Stanislavu Orságovi a místostaros-
tům Jiřímu Krausovi a Liboru Šamšulovi  nový 
protihlukový val, který společnost vybudovala 
na pozemcích města. V následujících týdnech  
v těchto místech vysadí společnost Keestrack 
ve spolupráci s městem ještě  stromy a další 
zeleň. Představitelé společnosti Keestrack také 
představili vedení města stavbu nové výrobní 
haly a seznámili s dalšími plány rozvoje.                  
    (red)

Ve Lhotě vyrostl nový 
protihlukový val, 
bude osazen zelení  

Z

TÝDEN TURISTICKÝCH INFORMAČNÍCH CENTER
Ve středu 26. října přijďte na návštěvu k nám do Informačního centra Šternberk. Vyzvedněte si 
kvízový pracovní list. Udělejte si procházku centrem města, všímejte si detailů a odpovídejte na 
kvízové otázky. Zasoutěžte si o sladké odměny. Prvních 100 účastníků obdrží výherní medaile, ale 
sladká odměna čeká na každého. Start i cíl je u nás. Akce je vhodná pro účastníky všech věkových 

kategorií. Těšíme se na Vás!
Informační centrum Šternberk
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S P O L E Č N O S T

Ecce Homo Historic 2022 je minulostí
druhém zářijovém víkendu proběhl 
další ročník tradiční veteránské akce 
Ecce Homo Historic. Tato sportovně 

společenská událost se již mnoho let těší velké 
oblibě. Ta nejhorší předpověď počasí se naštěstí 
nevyplnila a mohli jsme tak přivítat mnoho ná-
vštěvníků. Letos si připisujeme rekord v počtu 
přihlášených, přes 260 přihlášek nám ještě ni-
kdy nedorazilo. A mezi nimi krásné veteránské 
skvosty. 

Novodobá historie Ecce Homo Historic se 
píše již třicet let bez přerušení, avšak setkání 
veteránských vozů na trati Ecce Homo proběhlo 
několikrát již mnohem dříve. Ecce Homo His-
toric 2022 bylo výjimečné v mnoha ohledech. 
Nejen, že jsme měli přes 260 přihlášených, ale 
měli jsme také vůbec poprvé patronku akce, kte-
rou se stala česká herečka Markéta Hrubešová. 
Byla velmi příjemným obohacením naší akce, 
rozdávala podpisy a úsměvy, fotila se s přítom-
nými, prodávala svoje knihy a dokonce i vařila. 
Stala se také hlavním motivem oficiálních tis-
kovin spolu s nádherným veteránem Wikov 35 
Kapka. Tento skvost automobilové historie nám 
zapůjčil majitel olomoucké Veteran Areny – nej-
většího muzea veteránů v České republice. Fotky 
vznikly v krásných prostorách Smetanových 
sadů v Olomouci a o jejich podobu se postaral 
profesionální fotograf Jakub Šnábl. Děkujeme 
tímto patronce akce za její neutuchající energii, 
pozitivní náladu a velký přínos osobností jako 
takovou.

Výstava veteránů probíhala během so-
botního dopoledne a mohli jsme vidět mnoho 
krásných automobilů i motocyklů. 

Během dopoledne probíhaly také ankety, 
které jsme vyhlásili v pravé poledne. A jak do-
padly ankety na Ecce Homo Historic 2022? 

Nejvhodnější dobové oblečení v kategorii 
AUTO získal pan Belko s chotí, kteří přijeli s 
krásným vozem JAWA Minor 1 z roku 1939. V 
kategorii MOTO tuto cenu získal Pavel Mikuláš 
(JAWA Special 175 z roku 1939).

Nejstarším automobilem z těch, co byli pří-
tomní sobotní výstavě, byla TATRA 57 pana Mi-
lana Trojančíka. Rok výroby této Tatry je 1932. 
Úplně nejstarší motocykl byl MORGAN 1000 z 
roku 1926, který k nám do Šternberka přivezl 
Jaroslav Loun ml. 

Jaroslava Louna s Morganem si diváci zvolili 
i v divácké anketě v kategorii MOTO. Ve skupině 
automobilů získal nejvíce hlasů od diváků Jiří 
Valach s unikátem LEA FRANCIS 14 HP (1944). 

TOP 3 nejkrásnější organizátoři zvolili 
taktéž pana Valacha s Lea Francis, dále pana 
Gajdůška s CITROËNEM 7C (1938) a pana 
Schneidera s nádherným motocyklem PRAGA 
500 BD (1929).  Součástí výstavy bylo předsta-
vení Porsche Classic Clubu České republiky. Čle-

nové tohoto klubu přivezli do Šternberka ukázat 
krásné vozy značky Porsche, starší, ale i novější. 
Byla to opravdu krásná podívaná.

Po poledni vyjeli účastníci na Rally Ecce 
Homo Historic, která je zavedla krásami Olo-
mouckého kraje až do Uničova, kde byl připra-
ven slavnostní cíl. Tam se soutěžilo O pohár 
starosty města Uničova a plnil se poslední úkol. 

Vítězové Rally Ecce Homo Historic: Katego-
rie AUTO: 1. místo: Pavel Fiala – Škoda Tudor,    
2. místo: Milan Vala – Ford Mustang Coupe 
V8,    3. místo: David Adamík – Škoda 1000 MB. 
Kategorie MOTO: 1. místo: Jaroslav Loun III. 
Triumph Bonneville T120R, 650 OHV, 2. místo: 
Ctirad Tomka - JAWA - ČZ 250/353 kývačka,  
3. místo: Petr Hejč - Norton ES2.

Dodatečná ocenění pořadatelů a lahvinku 
domácí slivovičky si odnesli pan Fiala za nej-
obsáhlejší popis osobností spjatých s městem 
Šternberk, pan Loun III. za nejpřesnější popis 
modelů, pan Pavliš za nejpěknější obrázek  
a pan Táborský za nejmladšího člena posádky 
celé rally.

Celodenní program účastníci zakončili 
v krásných prostorách Expozice času, kde spo-
lečně povečeřeli a poté se přesunuli na dopro-
vodný program na Hlavní náměstí.

V neděli se od samého rána všichni pře-
vzatí jezdci proháněli po legendární trati Ecce 
Homo. Dopoledne zvládli dvě tréninkové jízdy 
a odpoledne pak dvě soutěžní. I přes velký 
počet přihlášených se podařilo dodržet časový 
harmonogram, pouze vyhlášení vítězů proběhlo 
s menším zpožděním. 

Kdo se tedy stal absolutním vítězem Ecce 
Homo Historic 2022? Je to až neuvěřitelné, ale 
byl to účastník z kategorie MOTO. Zajet dva 
nejpodobnější časy na motocyklu je opravdo-
vé umění a my moc gratulujeme panu Petru  

Šlimarovi za CKHM Ostrava, který jel na Harley 
Davidson WL 750 z roku 1942. Diference jeho 
časů byla 0,06 s. Je zároveň vítězem kategorie 
MOTO do 1955.

Součástí tohoto víkendu byl i doprovodný 
program na Hlavním náměstí, Šternberské slav-
nosti. Byl to víkend plný kvalitní muziky a dob-
rého piva. Na náměstí totiž probíhal také Pivní 
festival – přehlídka malých a středních pivovarů. 
V pátek jsme program zahájili funk-rockovou 
kapelou FUPO z Mohelnice, ti předali slovo 
kapele Stanislav Hojgr – pop-rock ze Šumperka 
a následoval hlavní host pátečního programu,  
a tím byl český zpěvák Marcell. Po něm jsme po 
letech na pódiu přivítali místní funky kapelu 
Cabo Wabo a večer uzavřela rocková kapela 
Kameron z Přerova.

Sobotní program byl zahájen devátou 
hodinou ranní, úvodního slova se ujal starosta 
města Šternberka Stanislav Orság a předseda 
AMK Ecce Homo Vlastimil Malík. O dopolední 
hudební program se postarali Tomáš Vyšinka na 
klávesy a Petr Chrobák na saxofon. Příjemnou 
muzikou doprovázeli probíhající výstavu vete-
ránů. Nechyběly ani dobové hostesky rozdávají-
cí úsměvy a potřebné informace.

Samozřejmostí byl program pro děti – na-
fukovací skluzavka, airbrush tetování, radost 
v písku, výroba hrníčků apod. Program pro 
děti si připravila i Městská policie Šternberk. 
Koupit jste si mohli knihu Fenomén Ecce Homo, 
reklamní předměty Ecce Homo nebo magnetky 
s tématikou automobilové historie. Na náměstí 
byl také stánek Kooperativa pojišťovny, ti nabí-
zeli svůj nový produkt Pojištění veteránů.

Pivo jsme mohli ochutnat z devíti různých 
pivovarů. Odpolední program zahájila Markéta 
Hrubešová se svojí kuchařskou show a vařila 
úžasně chutná jídla. Do těchto jídel zakompo-
novala olomoucké tvarůžky. Hudební program 
začal o půl čtvrté skupinou Blues Power a trval 
až do samotné půlnoci. Po páté hodině se na 
pódiu předvedli domácí The Middle of the 
Sandwich. Těm patří dík za rychlý záskok za  

O

FOTO: DAVID SEDLÁK
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Alcatraz 2022 aneb křest ohněm
L etošní ročník multižánrového festivalu 

Alcatraz se, ostatně jako vždy, nesl  
v uvolněném duchu. Propagace opět 

nezklamala, takže pár stržených plakátů se 
větrem šouralo po ulicích města. Alcatraz ale za 
pět let své existence získává na jménu a oblíbe-
nosti převážně místního publika a díky tomu se 
poslední srpnový víkend ve Šternberku mění ve 
svátek rokenrolu, punku, taneční muziky a dal-
ších přidružených žánrů. Festival se po loňském 
ročníku, který proběhl na klášterním nádvoří, 
vrací do místa svého vzniku, na nádvoří bývalé 
Chronotechny. Ta hostí nespočet zkušeben, jak 
nových tak zavedených šternberských kapel. 
Díky tomu je stále živým prostorem a důležitým 
místem pro šternberskou nezávislou kulturu.

Večer otevřela čerstvá brněnská formace 
Jack rabbit‘s palace svým energickým mixem 
post punku, experimentálního rocku a free 
jazzu v čele s neúprosným zpěvem frontmana 
Štěpána Alexandra. Jen si to představte. Bouř-
livé bicí a našlapaná basa se ženou jak loko-
motiva, kytara a syntezátor zasněně i drásavě 
doplňují tíživou atmosféru celého vystoupení, 
které přítomné diváky hravě vtahuje a ti začí-
nají samovolně podléhat rytmu. Blíží se devátá 
hodina, na město pomalu padá tma a na scénu 
nastupují Nylon Jail. Ostřílená parta muzi-
kantů, jak vystřihnutých ze špagety westernu. 
Předkládají rozjíždějícímu se davu nálož alter-

nativního rocku a country. Super zvuky kytar 
a charismatický projev zpěváka Jiřího Jiráka. 
Jejich vystoupení jsou vždy velmi kvalitní a na 
Alcatrazu tomu nebylo jinak.

Ve vzduchu je cítit netrpělivé chvění a očeká-
vání, stejně jako stále se zlepšující nálada všech 
přítomných diváků, kterých byl letos rekordní 
počet. Noc je v plném proudu a na scénu nastu-
pují strůjci celého festivalu, Kakktus. Publikum 
se trhá ze řetězu a začíná rokenrolová smršť, 
kterou vyvažují klidnější písně, během kterých 
se z davu linou části českých textů zpívaných  
s kapelou. V polovině vystoupení skupina 
nechává křtít nový vinyl. Benzínem do zapalo-
vače. Oheň ozářil potemnělé hlediště. Akt spá-
lení svého díla jako metafora pomíjivosti všeho  
a všech. Vinyl se hasí, hází do davu a pokračuje 
zběsilý tanec rozjetého vlaku až do sladkého 
konce.

Kakktus letos vydal svou třetí dlouhohrající 
desku s názvem Na hrbatým koni. Poprvé jim 

však vychází album na vinylu a to u brněnského 
labelu Kabinet records. Deska byla nahraná  
v pražském studiu Golden Hive a jako produ-
cent a mistr zvuku se o kapelu postaral Amák, 
který produkoval alba například kapele Killing 
Joke a na české nezávislé scéně je jeden z nej-
vyhledávanějších producentů. Deska byla na-
točena během léta roku 2021 a na vynilu vyšla  
22. července 2022.

After party se zhostil DJ Tomix, který svým 
skvělým a trefným mixem provází Alcatraz od 
jeho počátku.

Závěrem by vás kapela ráda pozvala na  
6. ročník Alcatrazu. Tradiční letní rokenrolový 
večírek se bude konat klasicky poslední prázd-
ninový víkend. Takže si dovolenou naplánujte 
raději mimo tento termín. Aby vás to pak ne-
mrzelo, poněvadž je jasné, že příští ročník bude 
zase nabitý neotřelými a kvalitními kapelami  
se kterými si užijeme spoustu zábavy.

                  (Adam Michlík, kapela Kakktus)

kapelu Zvláštní zóny, která ze zdravotních dů-
vodů bohužel nemohla vystoupit. Před sedmou 
hodinou se na pódiu objevil český zpěvák Julian 
Záhorovský, který je mimo jiné autorem filmové 
písně snímku Po čem muži touží 2. Přijel sice sám, 
bez kapely, ale na pódiu měl ze všech účinkujících 
největší nával. Pozval si totiž k sobě všechny děti, 
které skotačily na náměstí. Julian měl plno jak pod 
podiem, tak na něm. Po Julianovi jsme už netrpě-
livě čekali na vystoupení hlavního hosta, zpěvačky 
Moniky Absolonové, která skvěle zazpívala známé, 
zejména muzikálové hity. Po koncertě se také 
fotila se svými fanoušky. Následně to na pódiu 
pořádně rozjela kapela Ukulele Troublemakers, 
která je naprostou raritou nejen u nás, ale i ve 
světě. Ukulele Troublemakers se snaží dokázat, 
že na ukulele je možné zahrát prakticky všechno. 
Tahle parta chlapíků měla velký úspěch. Úplný 
závěr dvoudenního programu slavností patřil ne-

stárnoucí skupině Verona. Verona je česká hudební 
skupina založená v roce 2002. Tvoří ji hudebník a 
skladatel Petr Fider a zpěvačka Veronika Stýblová. 
Mezi hity se zařadily singly „Náhodou“, „Nejsi 
sám“ či „Ztracená bloudím“. 

Máme za sebou další ročník této sportovně-
-kulturní události, děkujeme všem přihlášeným 

jezdcům, všem účinkujícím, prodejcům, členům 
pořadatelského sboru, všem partnerům a v ne-
poslední řadě návštěvníkům, kteří přišli podpořit 
tuto společenskou událost s ukázkou automobilo-
vé historie a prožít svátky našeho města.

(Milena	Schärferová,	tisková	mluvčí	 
AMK Ecce Homo Šternberk v ÚAMK) 

FOTO: DAVID SEDLÁK



ŠTERNBERSKÉ LISTY | říjen 20226

H L A V N Í  T É M A

Dějiny Šternberka jsme představili veřejnosti, 
máte je již v knihovně?

ýpravná publikace Dějiny Šternber-
ka byla ve středu 7. září za velkého 
zájmu veřejnosti pokřtěna na ná-

dvoří šternberského hradu za účasti starosty  
Stanislava Orsága, rektora Univerzity Palacké-
ho v Olomouci Martina Procházky, vedoucího 
autorského kolektivu Davida Papajíka a mnoha 
dalších hostů.

Dějiny Šternberka vyšly v nákladu 1 000 
kusů a jedna kniha váží 3 570 g. Kniha obsahuje 
celkem 800 stran, obrazovou část tvoří výběr 
z více než 1 000 shromážděných fotografií  
a dokumentů. Každá kniha jako bonus obsa-
huje sadu čtyř různých pohlednic, pohlednic je 
celkem deset a do knih byly vloženy náhodně. 
Posbíráte je všechny?

Slavnostní událost byla uvedena i hu-
debním doprovodem. A než se přešlo k oné 
chvíli, na kterou všichni netrpělivě čekali, 
padla během zahájení křtu obecná otázka, 
co prý těch pět let tým pana Papajíka dělal?  
David Papajík příhodně na tuto otázku od-
pověděl s úsměvem ve tváři: „No, psali jsme 
knihu.“Dějiny Šternberka doposud nebyly 
podrobně odborně zpracovány. Projekt běžel 
od roku 2017 a v dubnu 2021 byla uzavřena 
jeho hlavní část předáním rukopisu Dějin 
Šternberka představitelům města. Badatelský 
jedenadvacetičlenný tým tak nejprve musel 
provést rozsáhlý výzkum pramenů, jejich 
rozbor a analýzu. V autorském kolektivu 
pracovali nejen historici a archeologové z ka-
tedry historie, ale i odborníci z olomouckého 
vlastivědného muzea, Státního okresního 
archivu v Olomouci, archeologického centra, 
olomouckého pracoviště Národního památ-
kového ústavu a Masarykovy univerzity.

Obsáhlé dílo vzniklo na základě dohody 
mezi Univerzitou Palackého v Olomouci  

a městem Šternberk, která byla podepsána na 
konci listopadu 2016. Historici zahájili svou 
práci počátkem roku 2017.

K vydání reprezentativní publikace měl co 
říci i starosta města Stanislav Orság. „Spolu-
práce s Univerzitou Palackého v Olomouci si 
cením, odborníci z katedry historie pracovali 
na přípravě knihy více než čtyři roky. Těší 
mě, že naše město nyní má odborně, detailně  
a kvalitně zpracované dějiny. Podobná publi-
kace tu dosud chyběla,“ řekl.

Na slavnostním křtu byl samozřejmě 
zahájen i prodej této publikace. Cena knihy 
nebyla zvolena náhodně, souvisí s velmi důle-
žitým letopočtem, kdy byl Šternberk jako měs-
to poprvé zmíněn v listině z roku 1296. 

Samotný David Papajík se na křtu netajil 
tím, že práce na knize o historii města Štern-
berka byla pro něj atraktivní téma. „Například 
jsou tradované informace o počátcích hradu 
a města Šternberka spojené s legendárním 
Jaroslavem ze Šternberka, zachráncem Olo-
mouce a Moravy před tatarskými hordami  
v roce 1241. Dnes víme, že neexistoval. Z poz-
dějších majitelů města můžeme připomenout 
magdeburského arcibiskupa a litomyšlského 
biskupa Alberta ze Šternberka a jeho význam-
né stavební aktivity ve 14. století. Z novějších 
dějin je pak pro Šternberk významná silná 
německá komunita stojící proti vzniku Čes-
koslovenska v roce 1918. Vyjmenoval jsem 
tak jen několik témat, která ukazují, že celý 
projekt Dějin Šternberka má daleko širší 
nadregionální přesah a význam.“

Na výsledek výzkumu je hrdý i rektor 
Univerzity Palackého Martin Procházka. 
„Považuji za velmi důležité, aby univerzita 
spolupracovala na projektech, díky nimž se 
daří popsat a popularizovat historii krásných 
a zajímavých míst, k nimž město Šternberk 

bezesporu patří. Díky našim odborníkům a 
zázemí pro badatelskou práci jsme v tomto 
ohledu pro města a obce v regionu vyhledá-
vaným partnerem. Jsme zároveň garantem 
kvality od začátku přípravy publikace až po 
její vydání, na němž se vedle našich historiků 
podílí i Vydavatelství UP.“  

Na křtu nechyběla ani pamětní kniha, kam 
mohl každý účastník připojit svůj podpis. 

Dějiny Šternberka je možné zakoupit v In-
fomačním centru Šternberk, které bude knihu 
na vyžádání i odesílat mimo šternberským zá-
jemcům. Dále je kniha v prodeji v Knihkupectví 
Lehečková ve Šternberku, v městské knihovně 
a Expozici času ve Šternberku.

    (red)

V
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aritní  poradna Nedlužím 
pomáhá lidem vymanit se  
z dluhové pasti. Nyní se na ni 

můžete obrátit v rámci probíhající akce „Milos-
tivé léto“. Informujte se o možnostech řešení 
exekucí vůči státu na čísle 730 585 751 nebo 
e-mailu:poradna.sternberk@sternberk.charita.cz. 
Na našem webu https://www.sternberk.charita.
cz/dotaz-zadost-o-radu/ můžete vznést dotaz  
i anonymně.

Charita půjčuje množství kompenzačních 
pomůcek (vozíky, postele, WC židle, chodítka 
a také oxygenátory). Pokud pečujete o osobu 
blízkou, nebo sami potřebujete kompenzační 
pomůcku, zavolejte na číslo 734 390 734. Pora-
díme i s péčí či zajištěním zdravotních úkonů.

Rádi bychom ještě upozornili na možnost 
darovat nám vybavení domácnosti, zejména 
postele, funkčních spotřebiče, menší skříňky, 
psací a jídelní stoly. V případě, že chcete něco 
darovat, volejte číslo 733 152 188.

Chceme také velmi poděkovat všem, kteří 
podpořili XVI. Benefiční koncert, velmi si toho 
vážíme, velké díky.

               (Charita Šternberk)
bčané ve Šternberku mohou ode-
vzdat odpad celoročně, kterýkoliv 
den v týdnu, s výjimkou neděle ve 

sběrném dvoře společnosti Marius Pedersen 
a.s., na Uničovské ulici číslo 64 ve Šternberku. 
Provozní doba, kdy lze odevzdat odpad, je od 
pondělí do pátku od 8 do 18 hodin a v sobotu 
od 8 do 12 hodin.

Od ledna 2022 je pro občany města Štern-
berka zavedena služba odložení odpadu ve 
sběrném dvoře zdarma. Jedná se o všechny 
odpady, které bylo možno odevzdat při velko-
objemových svozech.

Tato služba je však v posledních měsících 
zneužívána k vyklízení domů a jiných budov 
často také na půjčený průkaz totožnosti. Vede-
ní města Šternberka chtělo touto službou po-
skytnout občanům neomezenou dobu pro ode-
vzdání odpadů, které dřív shromažďovali doma 
až do svozů velkoobjemového odpadu, který 
probíhal pouze v dubnu. Občané si ovšem ne-
chávají přistavit velkoobjemové kontejnery, do 
kterých vyklízí nejen své nemovitosti, ale čas-

to také nemovitosti svých rodin, žijících mimo 
Šternberk, které využívají situace přistave-
ného kontejneru a neomezené služby, kterou 
město poskytuje. Na základě těchto poznatků 
se vedení města dohodlo, že na sběrný dvůr 
bude v rámci výše uvedené služby přijímán 
odpad pouze na vozíku za osobní auto nebo v 
dodávce za maximální kontroly občana, který 
návoz provede, tedy ztotožnění dle průkazu 
totožnosti a kontroly dle fotografie. Pokud 
občan odpad poveze rodinnému příslušníkovi, 
ten bude muset být přítomen, aby nedocházelo 
ke zneužívání nabízené služby. Pokud přijede 
občan, který se prokáže cizím průkazem to-
tožnosti, obsluha sběrného dvora od něj odpad 
nepřevezme a upozorní orgán odpadového 
hospodářství, MěÚ Šternberk.

Na základě výše uvedených opatření ne-
budou občané moci navážet odpad v náklad-
ních automobilech ani na velkoobjemových 
kontejnerech a tím nebude docházet ke zneu-
žívání této služby. Za výše uvedených podmí-
nek lze odpad odevzdat celoročně, kterýkoliv  

den v týdnu, s výjimkou neděle ve sběrném 
dvoře spol. Marius Pedersen a.s. 

V rámci této služby není odebírán stavební 
odpad (cihly, beton, zemina, azbest apod.), 
nadměrné pneumatiky (traktor, nákladní auto)  
a léčiva, která lze odevzdat bezplatně mimo od-
padové hospodářství v každé lékárně. Kontakt 
pro více informací: Jarmila Martinátová, vedoucí 
odboru životního prostředí tel.: 585 086 572,  
e-mail.: martinatova@sternberk.cz; nebo 
Zdenka Jurečková, vedoucí oddělení samosprá-
vy odboru životního prostředí tel.: 585 086 566, 
mail.: jureckova@sternberk.cz.

    (red)

Odpady lze odevzdat ve sběrném dvoře 
zdarma s podmínkami!

O

Střípky z Charity 
Šternberk

pozorňujeme veřejnost na termíny 
uzavření sběrného dvora a kom-
postárny ve Šternberku v roce 2022.

Sběrný dvůr a kompostárna budou pro ve-
řejnost uzavřeny  ve dnech státních svátků 
takto:  v pátek 28. října, ve čtvrtek 17. listopadu  
a o Vánocích v sobotu 24. prosince a v pondělí 
26. prosince.             (red)

Nabízíme nádoby na separaci papíru, 
plastu a bioodpadu zdarma. 
Třiďte správně!

aměstnanci spol. Marius Pedersen, a.s., 
Uničovská 64, Šternberk vydávají barev-
né popelnice v provozní době sběrného 

dvora, a to po registraci žádosti na Městském 
úřadě Šternberk. Starším a nemohoucím spolu-
občanům zajistí dovoz nádoby odbor životního 
prostředí městského úřadu.  

Město Šternberk nabízí občanům zdar-
ma sběrné nádoby pro separaci plastu, papíru  
a bioodpadu. Nádoby jsou poskytovány formou 
zápůjčky, a to na základě podané žádosti.  

Nádoby na plast a papír jsou vyváženy 
jednou za měsíc, nádoby na bioodpad každých  
14 dnů. 

Upozorňujeme, že nádoby na bioodpad mají 
nově také žlutou barvu, od nádob na plasty je 
odlišuje velká nálepka, která upozorňuje na ko-
moditu, která do nádoby patří.

Třiďte správně: do nádob na bioodpad 
patří pouze bio, nikoliv plasty a směsný ko-
munální odpad!

Zaměstnanci svozové firmy byly zjištěny pří-
pady ukládání směsného komunálního odpadu 
do vypůjčené nádoby na bioodpad. Je nutno si 
zopakovat, že vypůjčitel je povinen ukládat do 
bio nádoby pouze biologicky rozložitelný odpad 
ze zahrady a domácnosti, a to zejména kuchyňský 
odpad rostlinného původu (zbytky ovoce a ze-
leniny), trávu, listí, uvadlé květiny, třísky, piliny, 
vaječné skořápky, kávové zbytky, čajové sáčky 
apod. Do bionádob nelze ukládat směsný komu-
nální odpad a dále odpady, které nejsou vhodné 

pro další využití bioodpadu (kompostování), a to 
zejména kosti a odpady z masa, mléčné produkty, 
omáčky, tuky, majonézy, cigaretový popel a nedo-
palky, obsah sáčků z vysavače prachu, časopisy, 
popel z uhlí, plasty, kovy, sklo, kameny apod.

Vyskytne-li se v bionádobě odpad, který není 
biologicky rozložitelným odpadem, bionádoba 
nebude svozovou společností svezena, bude  
o tomto jednání upozorněn orgán odpadového 
hospodářství a nádoba bude vypůjčiteli odebrá-
na.

Nejhůře vytříděné bioodpady s největší pří-
měsí směsného komunálního odpadu a plastů 
jsou na sídlištích. Bioodpad z těchto lokalit již 
nelze odvážet na kompostárnu a musí se ukládat 
na skládce. Nyní probíhá intenzivní kontrola, 
která bude probíhat do konce roku. Pokud bude 
zjištěno, že se na sídlištích separování bioodpa-
du nezlepšilo, nádoby na tuto komoditu budou 
odebrány. Nádob bylo pořízeno celkem 4 600  
(2 400 na plast, 1 600 na papír a 600 na bioodpad)  
o objemu 240 litrů.

Tyto nádoby byly pořízeny v rámci projektu 
„Navýšení kapacit a rozšíření stávajícího systému 
pro oddělený sběr odpadů ve městě Šternberk“, re-
gistrační číslo: CZ.05.3.29/0.0/0.0/17_069/0006590,  
financovaného z Operačního programu životní 
prostředí, prioritní osy 3 – „Odpady a materiá-
lové toky, ekologické zátěže a rizika“, specific-
kého cíle 3.2 – „Zvýšení podílu materiálového  
a energetického využití odpadů“.

                                   (red)

Uzavření sběrného 
dvora a kompostárny: 
termíny v roce 2022

Z U
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Na táboře bylo dobře

O letních prázdninách jsme se vydali do 
Vernířovic na každoroční letní tábor. Program 
byl nabitý a nesl se v duchu cesty do pravěku. 
Hned první den jsme se pustili do soutěžení, 
her a nelítostného boje o pravěké body, tzv. 
pravčáky. Na týden se z nás stali lovci mamutů 
a šavlozubců. Naplno jsme si užili každou pra-
-chvíli a nezalekli se ani náročných pra-úkolů 
jako odlévání zvířecích stop, hledání trilobitů 
či výroby pravěkých nástrojů. Příště zas! 

Slavnostní zahájení nového školního roku

Ve čtvrtek 1.  září jsme se  za  krásného 
slunečného počasí sešli na školním hřišti, kde 
proběhlo zahájení nového školního roku. Paní 
ředitelka a  její hosté popřáli žákům úspěšné 
nadcházející týdny a měsíce a zejména nej-
mladším školákům, kteří usedli do školních 
lavic poprvé, pak mnoho štěstí.

Po slavnostním úvodu předali žáci devá-
tých ročníků prvňáčkům balónky a odvedli je 
do  jejich nových tříd. Zde ještě malí školáci 
obdrželi od  vedení školy a zástupců města 
pamětní listy jako upomínku na  tento vý-
znamný den. 

Adaptační kurz šestých tříd

Šesťáci mají přechod na druhý stupeň již 
tradičně spojen s adaptačním kurzem. Je to 
skvělá příležitost, jak mohou poznat svého 
nového třídního učitele a  nové spolužáky, 
a stejně tak pozná třídní učitel své žáky jinak 
než jen ve školní lavici.

I letos jsme část programu realizovali 
ve škole a pak se přesunuli do krásného pro-
středí Dalova do Apartmánů Dalov. V průběhu 

kurzu děti hrály motivační a  seznamovací 
hry na stanovení pravidel, hry na poznávání 
vlastních schopností a dovedností a také sku-
pinové hry na důvěru, spolupráci, komunikaci 
a hledání řešení. Ve volném čase zvládly také 
fotbal, stolní tenis, badminton i volejbal.

Krásné dva dny utekly jako voda. Vztahy 
mezi spolužáky byly posíleny, děti odjížděly 
domů spokojené, adaptační kurz tak splnil 
svůj účel.

                   (ZŠ Dr. Hrubého)

Zpátky do školy: Slavnostní zahájení na ZŠ Dr. Hrubého

Nový projekt ZŠ Svatoplukova u příležitosti jubilea 
manželů Zátopkových 

průběhu letošního školního roku bu-
deme realizovat různé aktivity týkající 
se našeho celoročního projektu „Dana 

a Emil Zátopkovi“. Tento projekt se uskuteční  
u příležitosti uplynutí 100 let od narození man-
želů Zátopkových (19. 9. 1922). O jednotlivých 
událostech vás budeme postupně informovat. 
Již ve druhém školním týdnu navštívili žákyně  
a žáci 4. – 9. tříd filmové představení „Zátopek“.  
Jednalo se o český hraný film režiséra Davida 
Ondříčka z roku 2021 o fenomenálním běžci 
Emilu Zátopkovi a jeho ženě Daně Zátopkové.  
V hlavních rolích manželů-olympioniků 

účinkovali Martha Issová a Václav Neužil. Dy-
namické vyprávění sledovalo Emila Zátopka 
v prolínajících se časových liniích, mapovalo 
jeho vzestupy i pády a zachytilo i temnější rysy 
jeho povahy. Školáci měli možnost seznámit 
se s příběhem sportovní legendy, jež dosáhla 
nemožného. A to konkrétně na olympiádě 
v Helsinkách v roce 1952, kde vyhrála tři nejtěž-
ší běžecké disciplíny (5 km, 10 km a maraton). 
K tomuto tématu se budeme opakovaně vracet 
v různých hodinách v podobě četby knih, poví-
daní o historii a rekordech, vypracováním esejí, 
výtvarných prací a dalších výtvorů.

Ve čtvrtek 22. září si někteří školáci vyzkou-
šeli „maratonský běh“ na vlastní kůži. V tento 
den organizovala naše škola pro své žáky na 
atletickém stadionu „Zátopkovu maratonskou 
štafetu“. Z každé třídy se zúčastnilo 5 dívek  
a 5 chlapců, celkem tedy 210 závodníků. Jednot-
livci běželi 400 m (jeden atletický ovál). V celko-
vém součtu uběhli vždy chlapci i dívky celý mara-
ton (42,195 km). Kdo přímo nezávodil, ten fandil 
a povzbuzoval své spolužáky podél celé tratě. 
V rámci hodin výtvarné výchovy si na štafetu 
žáci kolektivně ozdobili trička a vyrobili startov-
ní čísla.                                   (ZŠ Svatoplukova)

V

BLAHOPŘÁNÍ K DIAMANTOVÉ SVATBĚ
Manželé Pavla a Josef Tomanovi z Jívové oslaví 13. října krásné 60. výročí 
společného života. Přejeme do dalších let hodně zdraví, lásky a mnoho radosti 

z dětí, vnoučat a pravnoučat. 
       Dcery Pavla, Irena a Broňa s rodinami

I N Z E R C E
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Dalov. Deset kilometrů pěšky nebo au-
tobusem? Zvítězí suchá nebo mokrá va-
rianta?

Postupně se naše tři 6. třídy v polovině září 
zúčastnily dvoudenního adaptačního kurzu 
se svými třídními učitelkami, aby se všichni 
lépe poznali. Nejen s paní učitelkou, ale také 
navzájem, protože do tříd nastoupili i noví žáci.

Děti vyrazily hned ráno pěšky a na cestě už 
začaly první aktivity. Třída 6.B dopoledne strá-
vila ještě ve škole a to v tělocvičně, protože déšť 
jim nedovolil absolvovat cestu pěšky. Nakonec 
se ukázalo, že to nebylo tak špatné, dětem se 
věnovala paní psycholožka, která pro děti měla 
připraveny emoční  hry a hru na „pamatováka“, 
u kterého si všichni užili plno legrace.

Po dobrém obědě a krátkém odpočinku 
na děti čekaly další aktivity v podobě lidského 
pexesa, tvorby molekul, děti sestavovaly němé 

řady, stavěly domky ze sebe samých, rozmotá-
valy gordický uzel nebo hrály bingo.

Před večeří se ještě stihl výšlap k  jezír-
ku a večer následovaly další bojovky, stezka 
odvahy a opékání špekáčků, na ty se děti 
obzvláště těšily, protože večer byl dlouhý  
a při aktivitách vždy rychle vyhládne.

Na druhý den si každá třída musela po sobě 
uklidit a po vydatné snídani se již děti se svými 
učitelkami vydaly zpět. Čekala je opět cesta 
pěšky, která byla náročnější, protože všichni 
účastníci byli unaveni z předchozího nabitého 
dne. Přesto nikdo neremcal a statečně šlapal.

Celý pobyt byl super, děti si užily spoustu 
legrace, naučily se spolupracovat, vzájemně si 
pomáhat, naslouchat se a respektovat, že každý 
je šikovnější na něco jiného. Citace paní učitel-
ky Prečanové mluví za všechny účastníky: „Ne-
zlomil nás déšť ani zima a všichni jsme udělali 
další krok k tomu, abychom byli dobrá parta.“

Odměna stála za to!

Jak už bývá dobrým zvykem, žákovský parla-
ment každý rok vyhlašuje celoroční soutěž mezi 
třídami. Třídní kolektivy celý školní rok plní úko-
ly, které připravuje dětský parlament, a soutěží 
mezi sebou v různých disciplínách. V loňském 
školním roce se na bedně objevily třídy 6.B paní 
učitelky Novotné, 7.A  paní učitelky Vrtkové a 9.B 
paní učitelky Prečanové. Za odměnu všechny tří-
dy získaly finanční obnos a volný den na aktivity.

V září letošní sedmáci vyrazili za zábavou do 
jump arény a letošní osmáci za poznáním do Vel-
kých Losin, kde si prohlédli zámek a nenásilnou 
formou navázali tak  na znalosti z historie. Poté 
navštívili papírnu a seznámili se s jedinečnou 
výrobou ručního papíru u nás. Vítězům blahopře-
jeme a věříme, že i v tomto školním roce školský 
parlament připraví pro naše žáky skvělé aktivity 
i soutěže.             (ZŠ	náměstí	Svobody)

9

S P O L E Č N O S T

Co se v ZŠ náměstí Svobody odehrálo v měsíci září?

PODĚKOVÁNÍ ELIŠCE
Srdečně děkujeme poctivé nálezkyni Elišce Střítezské, že našla a vrátila 

peněženku do rukou majitele. 
            Jan Král

I N Z E R C E

Milostivé léto umožní splatit exekuce bez úroků
září byla spuštěna druhá fáze tzv. „mi-
lostivého léta“. Jedná se o jedinečnou 
možnost splatit exekuce bez úroků. 

Fyzickým osobám, které mají dluh vůči státu 
a jiným veřejnoprávním věřitelům vymáhaný 
soudním exekutorem, se otevírá možnost splnit 

svůj dluh finančně výrazně méně nákladným 
způsobem.

Pokud dlužník využije „milostivého léta“, 
věřitel sice ztrácí dosud nezaplacené příslušen-
ství, bude mu však uhrazen původní dluh, který 
je často dlouhodobě nevymahatelný.

Více informací naleznete na webových 
stránkách Ministerstva spravedlnosti (zde nalez-
nete mj. také vzor dopisu soudnímu exekutorovi) 
nebo webových stránkách Milostivé léto či Ne-
dlužím státu.                                   

    (red)

V

ociální služby Šternberk, příspěvková 
organizace oznamuje, že v  letošním 
roce oslaví již 20. výročí od svého 

zřízení. Oslava 20. výročí vzniku organizace 
bude završena vánočním jarmarkem organi-
zace, který se bude tradičně konat v areálu 
Domů s  pečovatelskou službou ve čtvrtek  
24. listopadu. 

Součástí oslav výročí je i vytvoření 3D 
modelu – panoramatu města Šternberka se 
sídlem organizace a budovami, kde jsou služby 
poskytovány. Panorama je vystaveno od 20. 
září v přízemí kulturního domu ve Šternberku.

Organizace poskytuje dvě sociální služby:
    • Domov pro seniory Šternberk, Na Valech 14,  

– je určen pro osoby od 60 let, které potřebují 
nepřetržitou pomoc. 
    • Pečovatelská služba, Komenského 40, – je 

určena pro občany města Šternberka od 18 let, 
kteří potřebují pomoc druhé fyzické osoby a to 
v jejich přirozeném sociálním prostředí.

Dále do organizace patří i tato střediska:
    • Středisko ošetřovatelské péče o dospělé, 

Komenského 40, – jedná se o poskytování zdra-
votní péče klientům na základě ordinace lékaře 
a to v jejich přirozeném sociálním prostředí.
    • Zájmové kluby pro seniory, Komenského 

40, – jsou určeny pro seniory, kteří jsou občany 
města Šternberka. Jedná se o širokou škálu klu-
bů zaměřených na různé činnosti – ruční práce, 

práce s počítačem, cvičení apod. Do zájmových 
klubů spadají také kluby pro seniory, které se 
zaměřují na společná setkávání, pořádání výle-
tů, přednášek apod.
    • Půjčovna kompenzačních pomůcek, Ko-

menského 40, – je určena pro osoby se zdra-
votním postižením a seniory, kteří potřebují 
okamžitě používat kompenzační pomůcku 
(např. vozík, chodítko) a nemají ji k dispozici.

Bližší informace naleznete na webových 
stránkách organizace www.socialnisluzby.cz 
nebo získáte osobně na adrese Komenského 40. 

Kontaktní údaje: tel.: 585 013 672, e-mail: 
socialnisluzby@socialnisluzby.cz
 (Sociální	služby	Šternberk)

Sociální služby Šternberk, příspěvková organizace pomáhá již 20 let

S
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OHŇOSTROJ NA ŠTÍTĚ. Návštěva u sousedů 
si všimla 23. srpna večer před devátou, jak na 
přípojce k domu seniorky jiskří vesele elektric-
ký proud v důsledku nějaké poruchy. Oznámila 
to telefonicky na městskou policii a po dohodě 
také přímo na poruchovou linku přenosové 
společnosti. Sousedé upozornili i sousedku, 
aby se nepolekala, kdyby se někdo pohyboval 
kolem domu. Po chvíli dorazil na místo technik, 
obhlédl situaci a přivolal „posilu“ v podobě 
hydraulické plošiny, která k domu dosáhla až z 
ulice. Po prohlídce zařízení se vyjádřil, že bylo 
„za minutu dvanáct“ a pravděpodobně by zkrat 
brzy vyřadil z provozu celou větev rodinných 
domů v ulici. Více než devadesátiletá obyvatel-
ka má prostě dobré sousedy, jak zjistila hlídka 
na místě opravy. Děkujeme!

UŽ NECHTĚL CHODIT PĚŠKY. Poslední 
prázdninový den si v 16. hodin autohlídka na 
Masarykově ulici všimla staršího nepřipouta-
ného řidiče za volantem tmavého Fiatu Punto, 
který měl už za sebou nějaké to dobrodružství 
– alespoň podle vnějšího stavu a náhradního 
kola na přední nápravě. Vozidlo bylo zastaveno 
a při kontrole dokladů k řízení motorového 
vozidla muži chyběl řidičák. Co naopak pře-
bývalo, byl alkohol v krvi – provedená zkouška 
vykouzlila z jeho dechu na přístroji obrázek 
s 1,6 ‰ alkoholu. Na místo si tedy pro řidiče 
přijeli policisté z obvodního oddělení pro po-
dezření ze spáchání přečinu. Zákaz řídit a trest 
ho nemine. 

SLOŽITÉ VZTAHY. Také ještě ve středu  
31. srpna volala před půlnocí na tísňovou linku 
žena, která uvedla, že byla napadena úderem 
pěstí od přítele, se kterým dlouhodobě ve 
Šternberku žije. Byla zoufalá, protože již týden 
předtím ji podle jejích slov docela surově zbil. 
Nevěděla, co má dělat, protože současně je 
závislá na příteli bydlením apod. Situaci s ní 
na místě řešili s hlídkou městské policie také 
kolegové z PČR z hlediska tzv. domácího násilí. 
Ať je důvod k napadení jakýkoliv, násilí řešením 
není. Lépe je se včas obrátit např. na organi-
zace, které pomáhají lidem v podobné situaci. 

ŠPATNÁ DOMLUVA. Už druhý školní den 
hlídky ve městě hledaly školáka, na kterého 
v poledne marně čekala máma u vchodu do 
školy. Ze záznamu kamer bylo zjištěno, že asi 
dvacet minut předtím opustil budovu s jedním 
ze spolužáků, a tak se s velkou pravděpodob-
ností vyloučilo, že by se chlapec stal cílem 
útoku neznámé osoby. Později bylo zjištěno, že 
se pohřešovaný pohyboval na dětském hřišti,  
a nakonec byl nalezen na fotbalovém stadio-
nu. Po vysvětlení události maminka uved-
la, že došlo k chybě v komunikaci mezi ní  
a synem.

AŤ MU SLEZOU NEHTY…  Z hojně navště-
vovaného dětského klubu odcizil kdosi 7. září 
dopoledne v průběhu skupinového cvičení  
z chodby dva páry bot. Jedny dámské sportov-
ní adidasky za asi 2500 korun a jedny dětské 
boty. V době otevření klubu a příchodu dětí  
i jejich doprovodu jsou tyto prostory přístup-
né a zloděj toho využil, což je nejen trestné, 
ale i hanebné. Ale přispěl svým činem k lepší-
mu zabezpečení budovy.

TAKOVÉHO, ABY LUPOU POHLEDAL!  
A nyní se dostáváme k jedinci, který má vel-
ký potenciál k tomu vytvářet (si) problémy. 
Odpoledne kolem páté hodiny 8. září přijali 
strážníci oznámení o tom, že kdosi rozbil do-
movní zvonky na bytovém domě na Uničovské 
ulici. Podle svědka se muž snažil dostat se do 
domu zvoněním a boucháním na dveře. Když 
mu nikdo neotevřel, rozbil úmyslně zvonky  
a z místa odjel na kole. Když strážníci na 
šestatřicetiletého podezřelého D.Z. narazili, 
vtipně uvedl, že na tom místě nikdy nebyl 
a žádné zvonky nepoškodil. Podle správce 
vznikla škoda asi 1900 korun a nebylo to 
poprvé…  Věc byla oznámena přestupkovému 
oddělení.

D.Z. SE VRACÍ. Asi jako Fantomas. Stejného 
dne před 19. hodinou vyjížděli strážníci na 
stejné místo a ze stejného důvodu. Obtě-
žoval obyvatele domu několikrát zvoněním  
a poté vždy z místa odjel na kole. Tentokrát 
ho hlídka na místě zastihla, přesto opět tvrdil, 
že tu nikdy nebyl.  Pro narušování občanské-
ho soužití schválnostmi tedy putovalo na 
„přestupkové“ další oznámení. 

JAKO ŽELVA. Po 14. hodině následujícího 
dne byla městské policii oznámena hádka 
řidiče vozidla s neznámým mužem. Tím byl 
v prostoru neukotvený D.Z., který strážníkům 
uvedl, že přecházel po přechodu v centru.  
Z auta, které zastavilo před přechodem, vy-
stoupil starší muž a začal mu vytýkat, že pře-
chází moc pomalu a zdržuje ho. To potvrdili  
i jeho známí, známí i našim strážníkům. 
Protiprávní jednání nebylo zjištěno, ale 
schopnost D.Z. vytvářet potíže okolí byla 
potvrzena.

PŘIŠEL SE DORAZIT. Pravidelné setkávání 
s osmatřicetiletým D.Z. pokračovalo i v sobo-
tu 10. září. Šternberské slavnosti ho přilákaly 
na Hlavní náměstí. Nejprve byl strážníkem 
upozorněn, když se opíral celou postavou  
o cizí automobil. Kdo by to chtěl? Jeho pod-
napilost byla zjevná z kalného pohledu již 
o půl deváté ráno. Po deváté sedě na lavičce 
se choval hlučně, konzumoval další alkohol, 
pokřikoval nesrozumitelně na ostatní lidi  

i na strážníky. Když ho hlídka vyzvala k pro-
kázání totožnosti, nekontroloval z důvodu 
podnapilosti své chování a reagoval agresivně. 
Dechovou zkoušku odmítl. Znečisťoval prostor 
kolem sebe, křičel nadávky a budil svým proje-
vem pohoršení u návštěvníků akce. Když začal 
hrozit pěstičkami, cvakla pouta, po prohlídce 
lékařem se za ním zabouchly dveře auta s ma-
jáky na střeše a byl teleportován na záchytku do 
Olomouce. 

ZASE HO PŘEPADLA „ŽÍŽEŇ“. Kvůli krá-
deži zboží vyjížděli ve středu 14. září těsně 
před polednem strážníci do Tesca, kam je 
přivolala ostraha supermarketu. Do prodejny 
vstoupili dva muži, jeden hlídal, druhý si ukryl 
pod tričko tři lahve alkoholu a společně opět 
prošli pokladní zónou bez zaplacení ukrytého 
zboží. To potvrdil i svědek. Pak nastoupili do 
Fiatu Punto stále ještě s náhradním kolem,  
a z místa odjeli. Způsobená škoda na majetku 
činí celkem 540 korun a podle kamerového 
záznamu hlídka usoudila, že jedním z mužů by 
mohl být opět D.Z.

ZKOUŠEL, KOLIK VYDRŽÍ. Na pozemní komu-
nikaci před „Majákem“ na Olomoucké ulici se 
toho dne ve čtyři odpoledne pohybovaly dvě oso-
by, asi podnapilé. Bylo to strážníkům oznámeno 
na tísňovou linku 156. Po příjezdu na místo zjis-
tili, že na travnaté ploše se pohybuje pouze D.Z., 
viditelně podnapilý nejspíš z lihoviny z Tesca. 
Nedařilo se mu artikulovat, špatně reagoval na 
podněty, nekontroloval své chování a choval se 
agresivně. Dechovou zkoušku nebyl ani schopen 
provést, byl vulgární, nereagoval na výzvy a strkal 
do strážníka. Hlídka muže bleskem složila na zem  
a nasadila mu pouta. Po kontrole lékařem byl 
s 3,2 promile převezen k vystřízlivění a jeho 
přestupek proti veřejnému pořádku oznámen 
k projednání.

ODBORNÍK NA PÉRA. Na obrazovce ka-
merového systému se 18. září po třetí v noci 
objevil před diskotékou Pálava třiačtyřicetiletý 
muž, který lomcoval zaparkovaným vozidlem 
Dacia Duster, nohou ho rozhoupal šlapáním 
na tažné zařízení. Pak se přesunul ke slu-
žebnímu autu městské policie a rozhoupal 
ho ze strany řidiče. Hlídka hned zareagovala  
a muž jí řekl, že jen zkoušel tlumiče na au-
tech. Strážník mu tedy přívětivě vysvětlil, 
že také mají něco k vyzkoušení - a také kde 
skončí, pokud nebude kontrolovat své jednání.  
A ono to zafungovalo.

KOUZLO V  DLANI. Na podvodný nákup 
vyrazil do Tesca neznámý pár též v neděli 
18. září o půl druhé odpoledne. Muž dopro-
vázel ženu, která u samoobslužné pokladny 
zaplatila celkem 5 položek. Jednou z nich 
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Šternberské stíny: Nemohl se dostat do domu, tak 
rozbil zvonky a odjel na kole.
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ALKOHOL ZA VOLANT NEPATŘÍ! Ve 
středu 7. září sdělili šternberští policisté 58le-
tému muži podezření ze spáchání přečinů 
ohrožení pod vlivem návykové látky a maření 
úředního rozhodnutí a vykázání.

Během měsíce srpna na něj policisté při 
silničních kontrolách v ulicích Šternberka 
narazili hned ve dvou případech. V obou situ-
acích se jako řidič osobního motorového vozi-
dla Fiat mimo jiné podrobil odborné dechové 
zkoušce, při které nadýchal přes 1, 5 promile. 
Provedenou lustrací policisté zjistili, že muž 
byl v posledních dvou letech za obdobnou 
trestnou činnost soudně trestán. Soud mu 

uložil jak peněžitý trest, tak i zákaz řízení 
všech motorových vozidel až do května 2023.
V případě prokázání viny a odsouzení mu 
hrozí trest odnětí svobody na šest měsíců až 
tři léta, peněžitý trest nebo zákaz činnosti.

NENASTOUPILA K VÝKONU TRESTU, 
TEĎ SE JÍ POBYT ZA MŘÍŽEMI MŮŽE 
PRODLOUŽIT. V pondělí 12. září krátce 
před 13. hodinou vypátrali šternberští poli-
cisté u Domašova nad Bystřicí 48letou ženu, 
na kterou vydal v minulém týdnu Okresní 
soud v Olomouci příkaz k dodání do výkonu 
trestu odnětí svobody z důvodu, že v daný 

termín k jeho výkonu nenastoupila. Odsou-
zená žena si má za mřížemi odpykat trest 
za přečin zanedbání povinné výživy. Ještě 
téhož dne ji policisté eskortovali do Vazební 
věznice Olomouc a navíc, z důvodu prověře-
ní okolností souvisejících s nenastoupením 
k  výkonu trestu, zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání přečinu 
maření úředního rozhodnutí a vykázání. 
V  případě prokázání viny a odsouzení se 
může ženě pobyt za mřížemi prodloužit až o 
další dva roky.

(por.	Bc.	Petra	Vaňharová	tisková	mluvčí,	
Krajské	ředitelství	POK)

Policie ČR: Nepoučitelní řidiči a žena, pro kterou si museli policisté přijít

byla i SIM karta do mobilního telefonu, která 
byla v bezpečnostní krabičce. Po zaplacení 
zboží si od pracovnice zákaznických služeb 
nechala obal sundat, ale ta si všimla, že karta 
v ceně 399 korun je namarkována jako SIM za 
pouhých 9 korun! Pracovník ostrahy z kame-
rového záznamu zjistil, že se žena pokusila  
o podvod, protože při načítání čárových kódů 
u pokladny použila místo originálního kódu 
ze SIM karty jiný, který měla ukrytý v dlani. 
Když ženu ostraha vyzvala, aby setrvala na 
místě do příjezdu policie, vyvolal pár konflikt, 
který ostraha nechtěla vyhrotit. Povedenému 
páru  ve věku kolem třiceti let se tak podařilo 
do příjezdu hlídky odejít nebo odjet neznámo 
kam.

VÝMLUVY NEOBSTOJÍ. Na sídlišti na Jirás-
kově ulici není jednoduché zaparkovat, víme, 

ale návštěvníky církevního zařízení překvapil 
řidič, který ponechal na neděli 18. září na 
chodníku ke vstupu velké terénní auto. Je to 
nezodpovědné vůči uživatelům budovy, kde 

hlavní přístup je samozřejmě také únikovým 
východem!
        (strážník	Ladislav	Prášil	

Městská	policie	Šternberk)

S P O L E Č N O S T  

pět, po přibližně půl roce, zajis-
tila MAS Šternbersko aktualizaci 
takzvaného strategického rám-

ce, tj. souhrnu investičních projektů v  ob-
lasti školství připravené k  realizaci v  blízké 
budoucnosti. Právě tento dokument byl na 
konci srpna schválen Řídícím výborem pro-
jektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
III. (MAP III.) pro území MAS Šternbersko  
a MAS Bystřička. Vyplněné tabulky investič-
ních priorit se stávají součástí Strategického 
rámce dokumentu MAP a jejich pravidelnou 
aktualizací zajišťujeme, že záznamy odpoví-
dají aktuálním potřebám škol. Samotný do-
kument tak dává školám i zřizovatelům jasný 
přehled o investičních prioritách a místní 
akční skupině umožňuje konzultovat jed-
notlivé projekty k  podpoře. V  nadcházejících 
letech tak MAS Šternbersko prostřednictvím 
strategie komunitně vedeného místního roz-
voje bude moci podpořit celou řadu investic 
v  oblasti školství – mezi prvními například 

rekonstrukci dílen na ZŠ náměstí Svobody 
ve Šternberku a rovněž na ZŠ Dr. Hrubého 
ve Šternberku, nebo například kompletní 
rekonstrukci kmenových učeben v malotříd-
ní škole v  Samotiškách. Využití evropských 

prostředků se rovněž plánuje pro v současné 
době asi největší projekt v oblasti školství ve 
Šternberku, kterým je rekonstrukce budovy 
MŠ Oblouková, patřící pod MŠ Světlov.

                          (red)

MAS Šternbersko podporuje investice do školství

O

VIZUALIZACE UČEBNY ZÁKLADNÍ ŠKOLY
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Všem výhercům minulého soutěžního kola blahopřejeme a těšíme 
se na zájem v aktuálním kole. Opět máme pro účastníky připraveny 
hodnotné ceny. Na vylosovaného prvního výherce tentokrát čekají 
dvě vstupenky na Podzimní festival duchovní hudby. Koncert se po-
řádá 22. října. Cenou pro druhého vylosovaného je dárkový voucher 
do šternberské prádelny v hodnotě 500 korun. Třetí cenou je beletri-
stická kniha šternberského autora.

Soutěže sudoku se může zúčastnit úplně každý, stačí dodržet násle-
dující pravidla: potenciální účastníci soutěže musí doložit nejpozději 
do pondělí 17. října správně vyplněné pole sudoku (vystřižené nebo 
okopírované), dále osobní údaje (jméno, příjmení, telefonní číslo 
nebo e-mailovou adresu).

Vyplněné sudoku s kontaktními údaji účastník přinese do daného 
termínu na pobočku Informačního centra Šternberk. Následně vylo-
sujeme výherce a budeme ho kontaktovat. 

Soutěžte se 
Šternberskými listy

Projektový den: Dunaj v kufru 

Ve čtvrtek 15. září se naše gymnázium 
stalo místem setkání nejrůznějších expertů, ať 
už hydrobiologů, vodohospodářů, ekologů, ze-
měpisců, umělců, delegátů, jejichž společným 
jmenovatelem se pro tento den stala VODA. Bě-
hem něj si navzájem předávali své vědomosti, 
zkušenosti, zážitky; bylo radostí všechno jejich 
snažení sledovat. Těmito experty nebyl nikdo 
jiný než studenti našeho nižšího gymnázia, 
kteří byli rozděleni do sedmi barevných týmů 
napříč ročníky a účastnili se projektového dne  
s environmentální tématikou s podtitulem 
„Dunaj v kufru“. 

Studenti navštívili sedm různých stano-
višť, kde uplatnili své výborné znalosti napříč 
všemi předměty: povědomí o národech žijících  
v povodí Dunaje, počítali rychlost průtoku v ko-
rytě řeky, posuzovali míru ohrožení živočichů  
z důvodu znečištění vodních toků, diskutova-
li o principech fungování čističky odpadních 
vod, globálních problémech sucha a nedostatku 
vody ve světě, zjišťovali obsah vody v potravi-
nách apod. Hledali a dozvěděli se nové zajíma-
vosti, měli také možnost poznat nové kamarády 
z jiných tříd. 

Jak se jim to povedlo, můžeme posoudit ze 
společných fotografií - jako nespoutaní uměl-
ci vytvořili krásné, vtipné kompozice na téma 
voda: sněhovou lavinu nebo mořskou pěnu, 
vlnobití, molekuly H2O, deštník v dešti, rybáře 
a jeho kapříky. Následující den proběhlo vyhod-
nocení projektu v prostorách atria, kde nejvíce 
oslavovalo družstvo zelené, žluté a modré bar-
vy.

Velké poděkování patří všem učitelům, kte-
ří se podíleli na přípravě a realizaci projektu, ale 

také městu Šternberk a Olomouckému kraji za 
jejich podporu.

Seznamovací kurz třídy 1.A
 
Začátek školního roku je po prázdninách 

náročný pro všechny žáky. Pro nové prváky 
je však ještě náročnější, protože přicházejí do 
nové školy, nového kolektivu. Pro ně byl určen 
seznamovací kurz, který proběhl 7. a 8. září 
v Hrubé Vodě. Smyslem teambuildingových 
aktivit bylo seznámit se, hlouběji se poznat a 
zažít okamžiky první spolupráce, což se také 
podařilo. Tím byl započat proces stmelování 
nového kolektivu, kterého se třída 1.A zhostila 
radostně a odhodlaně, úsměvy na tvářích jsou 
toho zajisté dokladem.

Seznamovací kurz primy 

Sotva se naši primáni rozhlédli v nové 
škole, už jsme spolu vyrazili na první akci, 
seznamovací kurz. Ten se uskutečnil od 5. do  
6. září v Hrubé Vodě. Jako správní výletníci 
jsme cestovali vlakem a svou batožinu si nes-
li na zádech. Ubytování v milém rekreačním 
středisku, hezké počasí a nádherná příroda ko-
lem, to vše nám bylo dopřáno. Seznámení, na-
vázání nových přátelských vztahů, spolupráce 
či nápaditost při hrách a aktivitách a mnohé 
další pak již zůstalo na samotných primánech. 
Děti se veškerých aktivit zhostily se zájmem  
a s radostí. 

V závěrečné reflexi primáni chválili celý 
pobyt, jedinou připomínku však měli: kurz byl 
příliš krátký a rychle utekl. 

Novým studentům přejeme, aby kolektiv, 
který začali na kurzu formovat, byl pro ně tím 

nejlepším, jaký může být, a stal se pro ně pev-
nou základnou po celou dobu jejich studia na 
šternberském gymnáziu.

Halloween Party 2022

Gymnázium Šternberk s radostí oznamuje, 
že může na konci října opět po delší covidové 
pauze  uskutečnit již tradiční oslavu Hallowee-
nu. Halloween je obdobou našeho svátku Všech 
svatých. V  anglicky mluvících zemích se ale 
oslavuje poněkud veselejším způsobem. 

Letos studenti nižšího gymnázia opět při-
praví celou řadu dílen, ve kterých se mohou 
školáci prvního stupně šternberských základ-
ních škol setkat se strašidly, čarodějnicemi a 
jinými monstry. S  jejich pomocí si zasoutěží, 
vyzkouší si chemické pokusy, v biologii odhalí 
tajemství přírody, seznámí se s  tradicemi Ha-
lloweenu. Pevně doufáme, že se letošní party 
vydaří a že si ji všichni řádně užijeme. 

	 																														(Gymnázium	Šternberk)

Jaký byl vstup do nového školního roku na Gymnáziu Šternberk?
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eznamte se s  Renatou. Renata žije 
sama se svým synem Lukášem. Jeho 
otec se ještě donedávna se synem 

stýkal a hradil výživné v plné výši. Náhle 
přestal komunikovat a se synem se vídat. 
Ve stejnou dobu přestalo chodit i výživné. 
Renata se o kontakt s ním opakovaně sna-
žila, avšak marně. Nejen, že Lukáš strádá, 
nechápe, proč se o něj otec najednou ne-
zajímá, ale Renatě chybí v rodinném roz-

počtu pravidelná částka na pokrytí Luká-
šových potřeb.

Paní Renata se ocitla v tíživé situaci, kte-
rou se s otcem syna snažila aktivně vykomu-
nikovat. Vyzkoušela všechny možné způsoby 
kontaktu. Nakonec jí nezbylo nic jiného, než 
se obrátit na odborníka a požádat o pomoc.

Náhradní výživné

Náhradní výživné je dávka, která ná-
leží nezaopatřenému dítěti, jemuž 
není rodičem hrazeno výživné vůbec  
a nebo jen částečně.

Dítě může pobírat dávku maximál-
ně po dobu 24 měsíců, nejdéle však do 
skončení jeho nezaopatřenosti (nej-
později do 26 let). 

Kde o dávku požádat?

Na úřadu práce ČR. 
 

Podmínky nároku

Základní podmínky jsou dvě: Výživné 
musí být stanoveno ROZSUDKEM soudu a vý-
živné musí být vymáháno SOUDNĚ nebo EXE-
KUČNĚ. 

„Renata	 si	 po	 konzultaci	 s	 odborníkem	 vy-
brala	exekuční	vymáhání	a	obrátila	se	na	vybra-
ného	 exekutora.	 Dokument	 o	 zahájení	 exekuce	
přiložila	k	rozsudku	o	výživném	a	na	úřadě	práce	
si	požádala	o	dávku	náhradního	výživného.”

Náhradní výživné dorovnává rozdíl rodi-
čem skutečně zaslaných částek do výše částek 

stanovených soudem. V případě, kdy rodič ne-
hradí výživné vůbec, nahrazuje dávka výživné 
v plné výši, nejvíce však částkou 3 000 Kč.

„Paní	 Renata	 se	 rozhodla	 tíživou	 situaci	
řešit.	 Vyhledala	 odbornou	 pomoc.	 Díky	 radám	
odborníka	zjistila,	že	musí	nejdříve	podat	návrh	
na	vymáhání	výživného	a	až	poté	může	pro	syna	
požádat	o	náhradní	výživné	od	úřadu	práce.	Vy-
plnila	tak	mezeru	v	rodinném	rozpočtu.”

Využít Poradnu a získat více informací  
o výše zmíněné problematice můžete na pobo-
čce ve Šternberku, na ulici Vodní 10. Kontakto-
vat můžete na telefonu 773 154 568 či e-mailu 
nicol.homolkova@poradna-prava.cz.

(Pracovníci	Poradny	pro	občanství/Občanská	
a	lidská	práva,	z.s.)

,,Jmenuji se Renata,mám devítiletého syna Lukáše.
Jeho otec, se kterým jsem rozvedená, si přestal
Lukáše brávat na víkendy a posílat mu výživné.
S bývalým jsem se snažila spojit všemi možnými
způsoby, ale nebylo to k ničemu. První měsíc
jsem se snažila uskromnit, ale pak už jsem díru
v rozpočtu musela začít řešit.”

Poradna ze Šternberka: Renata a náhradní výživné

S

PRÁDELNA & ČISTÍRNA
MANDLOVÁNÍ PRÁDLA, OPRAVNA OBUVI, TAŠEK A BATOHŮ,
ŠITÍ PÉŘOVÝCH POLŠTÁŘŮ A PŘIKRÝVEK. PRODEJ NOVÝCH
PÉŘOVÝCH VÝROBKŮ, PRODEJ PONOŽEK.

PROVOZOVNU NAJDETE
NA ULICI BEZRUČOVA 11, VEDLE ADAMA

LETNÍ OTEVÍRACÍ DOBA:
PONDĚLÍ A ČTVRTEK V ÚTERÝ
9:00 - 11:00 A 14:00 - 17:00 9:00 - 12:30

TEL.: 604 959 453

S P O L E Č N O S T
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Tradiční podzimní akci pořádá spolek Dalov pro život. 
V sobotu 1. října od 16:00 v Kulturním domě Dalov.  
I tentokrát se můžete těšit na soutěž o nejlepší štrúdl, 
které se můžete zúčastnit, k poslechu zahraje cimbá-
lová muzika, ochutnat můžete burčák a víno a nebude 
chybět ani bohaté občerstvení. Všichni jste srdečně 
zváni.

1. října
DALOVSKÉ ŠTRÚDLOBRANÍ
soutěž / sobota, 16:00, Kulturní dům Dalov

Po celý týden bude v rámci celostátní akce Týden kniho-
ven probíhat v obou odděleních (dětském i pro dospělé) 
zajímavé zpestření pro naše čtenáře. V oddělení pro děti 
to jsou například deskové hry pro nejmenší, puzzle nebo 
také animační programy pro školy, na které je potřeba se 
telefonicky nebo e-mailem předem objednat. V oddělení 
pro dospělé se můžete těšit na rande naslepo s knihou. 
Celý program naleznete na www.mkzsternberk.cz/akce.

3. - 7. října 
TÝDEN KNIHOVEN
svátek / Kulturní dům Šternberk

Hlavní hudební hvězdou tohoto koncertu bude světozná-
mý houslový virtuóz Pavel Šporcl za doprovodu vynikající 
Moravské filharmonie Olomouc pod taktovkou Roberta 
Forés Vesese. Koncert nového turné Pavla Šporcla a jeho 
modrých houslí bude ukázkou nejen Šporclova mimořád-
ného umění, ale i nejvýsostnějšího houslového reperto-
áru. Vstupenky je možné zakoupit na místě nebo v také  
v Informačním centru Šternberk.

6. října 
PAVEL ŠPORCL+ MORAVSKÁ FILHARMONIE 
OLOMOUC 
koncert / čtvrtek, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Srdečně zveme na první podzimní venkovské trhy. Těšit 
se můžete na stánkový prodej, občerstvení a mnoho 
dalšího. K poslechu a tanci zahraje kapela Slatinský 
Schrummel. 

8. října
VENKOVSKÉ TRHY ŠTERNBERK
trhy / sobota, 7:30, Hlavní náměstí

Nenechte si ujít nezapomenutelný koncert Petry Janů,  
v rámci jejího „50“ let na scéně tour 2022 v Kulturním 
domě Šternberk. Vstupenky je možné zakoupit na místě 
i v předprodeji v síti SMSTICKET nebo v také v Informač-
ním centru Šternberk. Vstup pro diváky bude otevřen od 
18:00. V případě jakýchkoli dotazů k tomuto koncertu nás 
neváhejte kontaktovat na e-mail: info@arks-plus.com.

12. října
PETRA JANŮ TOUR
koncert / středa, 19:00, Kulturní dům Šternberk

Historický film vyprávějící o počátcích husitského 
vojevůdce Jana Žižky na pozadí bouřlivých udá-
lostí roku 1402. Vstupné v 10:00 hodin: snížené 70  
korun (senioři 65+, držitelé průkazu ZTP), plné vstup-
né za 130 korun. Předprodej online v síti SMSTICKET 
nebo v Expozici času Šternberk.

13. října 
JAN ŽIŽKA
kino / čtvrtek, 10 a 19 hodin, Kulturní dům Šternberk

Zahájena bude výstava fotografií z cest Tomáše Přikryla. 
Lékař, cestovatel, který navštívil přes 50 zemí se s vámi 
podělí o své zážitky ze zajímavých koutů naší planety. 
Výstava potrvá v restauraci La Famiglia jeden měsíc.

13. října 
VÝSTAVA CESTOVATELE
vernisáž / čtvrtek, 18:00, Restaurace La Famiglia

Věříme, že českou heavy metalovou legendu Citron není 
třeba představovat. V čele s Láďou Křížkem a Tanjou 
zavítají v říjnu do Šternberka. Předkapelou je SYMFOBIA 
- symfonický metal ze Slovenska. Koncert se koná v rámci 
turné SUPI SE SLÉTAJÍ. Vstupné v předprodeji za 490 ko-
run, na místě 550 korun. Předprodej online v síti smsticket  
a Ticketstream.

14. října 
CITRON
koncert / pátek, 20:00, Kulturní dům Šternberk

Beseda s Ludmilou Utíkalovou Martinkovou o příchodu 
tmavší části roku. Lidové tradice a moudrost našich 
předků bude tématem besedy. Všechno se zhasne,  
rozsvítíme si společně jen pár svíček a vznikne prostor 
společně se zamýšlet nad tmavší částí roku. Vstupné 
zdarma.

17. října
ČERNÁ HODINKA V EXPOZICI ČASU 
beseda / pondělí, 18.00 hodin, Expozice času 
Šternberk
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Další výstava v Informačním centru Šternberk nese 
název Hravé ilustrace. Výtvarník a ilustrátor Vincent 
Chignier na ní představí své kresby, grafiky a malby, 
které publiku ještě nebyly prezentovány.  

18. října
HRAVÉ ILUSTRACE
vernisáž / úterý, 18:00, Informační centrum Šternberk

Historický velkofilm je inspirovaný skutečným příběhem 
jednoho z nejvyhledávanějších hudebních skladatelů 
druhé poloviny 18. století – Josefa Myslivečka. Vstup-
né v 10:00 hodin: snížené 70 korun (senioři 65+, 
držitelé průkazu ZTP), plné vstupné za 130 korun. 
Předprodej online v síti SMSTICKET nebo v Expozici 
času Šternberk.

20. října
IL BOEMO
kino / čtvrtek, 10:00 a 19:00, Kulturní dům Šternberk

Snažíme se nejen zapojit rodiče, aby společně sezna-
movali ty nejmenší čtenáře s knihou, ale také chceme 
podpořit vzájemná setkávání propojená smysluplnou 
zábavou spojenou s čtením knížek a vyprávěním. Nově 
je setkání rodičů s malými dětmi rozděleno do dvou 
skupin. V 9:00 skupinka dětí ve věku do 3 let a v 16:00 
skupinka dětí ve věku od 3 do 6 let. Vstup zdarma. 

25. října
BOOKSTART
pro děti / úterý, 9:00 a 16:00, knihovna Šternberk

Pod vedením učitelky odborného výcviku ze Střední odborné 
školy lesnické a strojírenské Bc. Radomíry Kocourkové si 
účastníci vyrobí dušičkově věnečky. Workshop nabídne 
možnost vytvořit si vlastní vypichované žardiny (květináče 
a truhlíky). Pro výzdobu truhlíků a květináčů si nádobu  
a zeminu přineste. Přihlášky zasílejte do 21. října na e-mail 
program@mkzsternberk.cz, tel. 587 571 243. Vstupné 250 
korun.

26. října
DUŠIČKOVÝ KREATIVNÍ WORKSHOP PRO 
DĚTI I DOSPĚLÉ
workshop / středa, 16:00, Expozice času Šternberk Program: Ve středu nás čeká halloweenské tvoření, 

pečení, dlabání dýní aj. Ve čtvrtek bude sportovně turi-
stický program. Cena je 200 korun za jeden den. V ceně 
je materiál, pitný režim, teplý oběd. Přihlášky a platby 
podejte do 17. října v Domě dětí a mládeže Šternberk, 
Opavská 14. Nezapomeňte si donést svou vlastní dýni. 
Mobilní kontakt: 739 667 360. 

26. a 27. října
PODZIMNÍ PRÁZDNINY V DOMEČKU
pro děti / 8:00 - 14:00, dům dětí a mládeže

S dětmi si společně nasbíráme venku podzimní ba-
revné listí, popovídáme si o tom, co přináší a odnáší 
podzim. S sebou si přineste zavařovací sklenici, 
ideálně velkou (např. od okurek) a čajovou svíčku. 
Workshop je vhodný pro děti od pěti do deseti let. 
Workshop vede Ludmila Utíkalová Martinková. Při-
hlášky zasílejte nejpozději do 24. října na e-mail: 
program@mkzsternberk.cz. Vstupné je zdarma.

27. října
VÝROBA PODZIMNÍ LUCERNY
workshop / čtvrtek, 10.00 hodin, Expozice času 
Šternberk

Harfový koncert spojený s povídáním o numerologii  
a magické síle čísel s harfistkou Katarínou Ševčíkovou 
a také o tom, jak samotnou hudebnici studie moudrých 
věd, jako je numerologie a čísla, doprovázejí na její 
cestě a jsou obrovským přínosem k pochopení sebe.
Jednotné vstupné je 120 korun. Předprodej online v síti 
SMSTICKET nebo v Expozici času Šternberk.

27. října
PODVEČERY S HUDBOU – KATARÍNA ŠEVČÍKOVÁ  
koncert / čtvrtek, 18.00 hodin, Kulturní dům Šternberk

Večerem bude provázet vinař Vojtěch Salajka ml.  
z Dolních Bojanovic. Jednotné vstupné je 550 korun, 
v ceně 15 vzorků vín vč. drobného občerstvení. Před-
prodej online v síti SMSTICKET nebo v Expozici času 
Šternberk.

28. října
DEGUSTAČNÍ VEČER
degustace / pátek, 18.00 hodin, Expozice 
času Šternberk - ve sklepě Strašidelná stezka, soutěže, ohňostroj. Občerstvit se můžete 

v bufetu. Sraz strašidel bude u Základní umělecké školy 
Šternberk, lampionový průvod půjde městem až k domu dětí 
a mládeže (DDM). Prodej vstupenek u DDM od 17:20, po 
příchodu průvodu. Vstupné je 30 korun.

31. října 
HALLOWEEN
svátek / pondělí, 17:00, dům dětí a mládeže
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Infekci močových cest u kojenců není vždy snadné rozeznat, 
říká primář MUDr. Štěpán Malec z Nemocnice AGEL Šternberk

e zánětem močových cest se alespoň 
jednou za život setká téměř každý. 
Výjimkou nejsou ani ty nejmenší 

děti, u kterých není vždy snadné infekci 
rozeznat. Příčin vzniku přitom může být 
hned několik, od špatných hygienických 
návyků až po prochladnutí. V Nemocnici 
AGEL Šternberk ročně hospitalizují zhruba 
40 dětí, které trápí zánět ledvin. Na otázky 
ohledně infekce močových cest odpovídá 
MUDr. Štěpán Malec, primář dětského od-
dělení Nemocnice AGEL Šternberk.

Co si představit pod pojmem infekce mo-
čových cest? Infekce močových cest je přítom-
nost bakterií v močových cestách a vylučova-
cích orgánech při současné odezvě organismu 
ve formě zánětu. 

Jaké jsou příznaky takového zánětu?  
U infekcí dolních močových cest (cystitidy) 
dominuje pálení a řezání při močení, nutkání 
na močení po malých porcích. V moči se může 
objevit krev. V případě, že se jedná o zánět led-
vin (pyelonefritidy), jsou pak přítomny celkové 
příznaky jako horečky, bolesti zad, případně 
břicha, děti můžou i zvracet. Pálení při močení 
může, ale nemusí být přítomno.

Dokáže sám rodič poznat, zda jeho dítě 
trápí infekce močových cest? Občas se u ma-
lých dětí cystitida zásadněji neprojeví a přízna-
ky přijdou až s infekcí ledvin. Pokud má dítě 

několik dní vysoké horečky a celkově chudý kli-
nický nález (nekašle apod.) je potřeba vyloučit 
právě infekci močových cest návštěvou u léka-
ře, protože u těch nejmenších se může projevo-
vat jen teplotou. Toto platí hlavně u kojenců a 
batolat, které nám samozřejmě neřeknou, co je 
trápí. Větší děti si už dokáží stěžovat na potíže 
při močení. Infekce ledvin (pokud opravdu při-
jdou včas) se nestihne rozvinout. 

Existuje určitý typ dětí, které jsou k in-
fekci náchylnější? Nejvíce náchylní k infekci 
jsou kojenci. Důvody, proč infekce u kojenců 
vznikají, jsou jednak hygienické (např. nedo-
statečně často měněné pleny) nebo se mohou 
projevovat důsledky různých vrozených vad 
močopohlavního systému. V tomto případě je 
zde snadný náběh k infekci a to i opakovaně. 
V pubertě jsou pak nejčastěji postižené dívky, 
zejména po zahájení aktivního pohlavního ži-
vota. Tomuto období se také říká „honeymoon 
cystitidy“.

Má na vznik infekce vliv například i počasí 
nebo roční období? Příčin vzniku může být 
mnoho. Je pravda, že dívky jsou náchylnější 
během chladného počasí, zvláště když nejsou 
teple oblečeny. Obecně je třeba si dávat pozor 
na dostatečný pitný režim, což může být pro-
blém hlavně v létě. 

Kdy je vhodné navštívit s dětmi lékaře  
a jak probíhá léčba? Obecně pokud mají děti 

výše uvedené symptomy. Zejména malé děti 
s pyelonefritidami (zánětem ledvin) pak hospi-
talizujeme. Cystitidy lze řešit ambulantně. Léčba 
obnáší antibiotika, při infekci ledvin je podáváme 
nitrožilně, infuzní terapii pro „prolití“ ledvin  
a ústup infekce. Vzhledem k dodržení správného 
postupu je třeba před nasazením antibiotik ode-
brat moč na kultivaci, aby bylo jasné, s jakou bak-
terií dítě bojuje. Některé tzv. atypické bakterie se 
totiž často vyskytují u vrozených vývojových vad 
ledvin a močových cest. I proto se u pyelonefritid 
provádí ultrazvuk břicha. Délka terapie je pak 
celkově 10-14 dní u pyelonefritid, 5-7 dní u cysti-
tid. Dítě s infekcí ledvin u nás obvykle stráví 3-4 
dny, v závislosti na tom jak rychle infekce reaguje 
na antibiotika a zda se nevyskytnou komplikace. 

Jak lze v počátcích ulevit dětem od bolesti? 
Běžnými analgetiky nebo u cystitid urologickým 
čajem.

Může mít infekce trvalé následky, a jaká 
je vhodná prevence? Pokud se vrací opakovaně 
nebo není adekvátně léčena pak ano. Zvláště 
pak opakované infekce na podkladě vrozených 
vad. Obecně je doporučováno dbát na dostatek 
tekutin a osobní hygienu. Zejména dívky by měly 
během aktivního pohlavního života dbát na 
osobní hygienu a po pohlavním styku se oplách-
nout a vyčůrat. V chladném počasí pak nosit teplé 
oblečení aby neprochladly. 

(Nemocnice Šternberk)

S

Mezinárodní turnaj v boxu ve Šternberku? Proč ne?
od záštitou starosty města Štern-
berka se ve Šternberku bude konat 
1. ročník Mezinárodního turnaje 

Středomoravské oblasti boxu. V Kulturním 
domě Šternberk se představí reprezentanti 
Slovenska, Polska a České republiky. Turnaj se 
uskuteční v sobotu 22. října od 10 hodin. Do-
poledne můžete vidět naše nejmenší boxery  
a školní mládež. V odpoledních hodinách se 
nám pak představí nejenom účastníci mist-
rovství ČR, ale i reprezentanti a mistři České 
republiky. O přestávce nebude chybět taneční 
vystoupení a bojové umění Muay Thai Křelov.

Program akce bude následovný: 
• 10:00 hodin - začátek - děti a školní 

mládež. 
• Od 12:00 do 13:00 hodin bude pauza. 
• 13:15 hodin - vystoupení taneční 

skupiny a poté vystoupení Muay Thai 
Křelov, děti. 

• 13:30 hodin - kadeti, junioři, muži  
a ženy. 

Vstup je zdarma.  Kluby, které budou 
zastoupené na akci: Bombardier, Gdynia, Pol-
sko; Boxing Klub Imielin, Polsko. Boxing club 
Púchov, Slovensko; Boxing club Mezina, Česká 

republika; Boxing club Poruba, Česká repub-
lika; Boxing club Olomouc, Česká republika;  
X-fight Ostrava, Česká republika; Box Miku-
lov, Česká republika.

Od letošního léta působí na střední Mo-
ravě Středomoravská oblast boxu z.s. Obvod 
tam reprezentují boxeři Torač a Tot bývalé 
Dukly Olomouc, Mikulova, Ostravy, Vrbna 
pod Pradědem a další kluby, se kterými se 
porubský Boxing club Poruba spojil. „Dlouhá 
léta nás pojily velmi dobré vztahy. S trenéry 
se navzájem známe ještě z  dob, kdy jsme 
sami aktivně boxovali. O případném spojení 
jsme se bavili dlouho a nakonec nám vyšlo, 
že to bude plus pro všechny strany. Navíc 
kluby se zaměřují na mládež a mají řadu mla-
dých a talentovaných borců a děvčat. Ti teď 
spolu mohou pravidelně společně trénovat  
a posouvat se výš. Věřím, že zlepšení ukáže-
me už na nejbližším domácím šampionátu   
a to Mistrovství ČR kadetů a juniorů. Kluci  
a děvčata tak mají i  mnohem větší šanci 
dostat se do reprezentace,“ uvedl předseda 
Středomoravské oblasti boxu Miroslav Toráč. 
Právě mistrovství republiky je meta, na kterou 
se klub intenzivně připravuje. „Za poměrně 

krátkou existenci klubu jsme už dokázali 
získat pár titulů a nespočet dalších medailí. 
I letos chceme ukázat, že umíme vychovat 
skvělé boxery. Domácí šampionát je na 
podzim a největší naděje vkládáme v mladé, 
jako jsou Jan Vymazal, Milan Škapík, Karol  
Karanika nebo Šimon Barteček. Mezi starší-
mi by měli zazářit odchovanec ze Šternberka 
Milan Matuška, Tomáš Vilášek, Matěj Rejský 
či Petr Orlovský a Jan Bezoušek, který již 
mistrovství jednou vyhrál. Zapomenout 
samozřejmě nemůžeme ani na Claudii Tóto-
vou, která je stříbrnou medailistkou z mist-
rovství Evropy a Denisu Raški, která vyhrála 
mistrovství ČR a Tomáše Glovčíka, který 
letos v srpnu na Mistrovství Evropy skon-
čil třetí,“ řekl Miroslav Toráč. Po covidové 
pauze se obnovila i mezinárodní spolupráce. 
Porubští borci už letos byli na turnaji v Ma-
ďarsku, pravidelně jezdí zápasit do Polska 
a na Slovensko. „I  tato mezinárodní spolu-
práce pomáhá všem růst. Zároveň jsme si 
už udělali natolik dobré jméno, že nás kluby 
samy oslovují a zvou na sparingy či turnaje,“ 
dodal ještě boxer Miroslav Toráč. 

	 							(Středomoravská	oblast	boxu	z.s.)

P
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ítězem III. ročníku Futures Cont-
product Rally Morava se stali Adam 
Březík s Ondřejem Krajčou. Po dvou 

druhých příčkách za Romanem Odložilíkem 
letos v kokpitu Škody Fabia R5 konečně dosáhli 
na vytoužený vavřín.

Soutěž prošla před třetím ročníkem zásad-
ní změnou, centrum se ze Šternberka přesunulo 
na předměstí Olomouce, do zázemí společnosti 
Nutrend. V prostorách Nutrend Worldu bylo 
umístěno ředitelství soutěže, na okolních 
parkovištích servisní zóna a proběhl zde také 
startovní i cílový ceremoniál. 

„Za nás je to skvělé. Rally Morava je ná-
stupcem Rally Jeseníky, která v Olomouci vždy 
startovala. Vrací se nám kousek historie. Tady je 
to pro nás známé a příjemné prostředí. Štern-
berská rally je pro nás nejoblíbenější soutěží za 
celou tu dobu, co jezdíme,“ přiznal před startem 
Michal Horák, který s vozem Škoda Fabia R5 
reprezentoval barvy hlavního partnera závodu, 
prostějovskou společnost Futures Contproduct.

Závodilo se však opět ve Šternberku. Pořa-
datelé postavili tři rychlostní zkoušky, které ne-
celá šedesátka účastníků absolvovala dvakrát. 
Klasikou všech tří ročníků opět byla patnác-
tikilometrová rychlostní zkouška (RZ) Jívová, 
další test z Jívové, přes Domašov nad Bystřicí 
do Moravského Berouna se proti loňskému roč-
níku jel obráceně. Poslední nejkratší zkouškou 
letošního ročníku byl test se startem v Dalově. 

Nabitý kalendář na přelomu srpna a září se 
podepsal na startovní listině. Vpředu zařazené 
historické vozy dokonce do Olomouce zavítaly 
jen čtyři, celkově vyhrál Stanislav Budil před 
Martinem Klepáčem a Lubošem Dolákem.

O to zajímavější pohled byl na soudobé 

speciály, bojující o absolutní prvenství. Po dvou 
předchozích výhrách ve Fulneku a Vyškově 
potvrdili roli favorita Adam Březík s Ondřejem  
Krajčou. Posádka Samohýl Škoda Teamu 
vedla od startu do cíle, opanovala všech šest 
měřených testů. Vítězstvím si zároveň řekla 
o celkový triumf v Poháru 2+ (seriál pro vozy 
s pohonem všech čtyř kol). 

„Tak do třetice to v Jeseníkách konečně 
vyšlo. Dnes to bylo ale jiné, jsme rozjetí a vše do 
sebe opět skvěle zapadalo. Díky moc Ondrovi, 
týmu a všem fanouškům, kteří neváhali přijet 
do kopců kolem Šternberka. Za skvělý závod 
patří samozřejmě velký dík organizátorům, 
rychlostní zkoušky byly parádní,“ okomentoval 
závod vítězný Adam Březík.

Na Šternbersku Březík s Krajčou porazili 
aktuálního lídra seriálu Vojtěcha Štajfa, jenž 
v podhůří Jeseníků představil Volkswagen Polo 
Gti R5 z maďarských dílen. Na poslední chvíli se 
po jeho boku objevil „veterán“ Vladimír Zelinka,  
jenž zaskočil za zaneprázdněného Františka 
Rajnohu. Zatímco o prvních dvou příčkách 
bylo víceméně po celou dobu rozhodnuto, 

o poslední post na stupních vítězů se tvrdě 
bojovalo. Výkon svého Mini JCW WRC přenesl 
do rychlých časů Tomáš Kurka, ale prasklé vý-
fukové svody znamenaly v předposledním testu 
odstoupení. Tím pádem na třetí místo poskočil 
Martin Vlček s Alexandrou Skripovou. Pod 
stupni vítězů skončil olomoucký Michal Horák 
a další fabia v rukou Davida Tomka.

Stejně jako v případě absolutní klasifikace 
se i v rámci Rallysprint série odjela Rally Mo-
rava s jasnou převahou Jana Dohnala, který se 
představil se speciálem Renault Clio S1600. 
Kromě triumfu ve „dvoukolkách“ měl dokonce 
na dosah pátou příčku absolutně, nakonec 
skončil šestý. Druhý v rámci Rallysprint série 
dokončil olomoucký závod Martin Lehký, třetí 
byl klasifikován Egon Smékal. Čtvrté místo 
stačilo Davidu Štefanovi k zisku titulu v rámci 
Rallysprint série, neboť jeho největší soupeř 
Martin Mottl odstoupil po čtvrté rychlostní 
zkoušce kvůli poruše posilovače řízení.

(Tomáš	Plachý,
III. Futures Contproduct 

Rally	Morava	2022)	
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šechny vášnivé běžce zveme 9. října 
na Podzimní kiosek, pořádaný naším 
oddílem. Pokud se někomu podaří 

překonat rekord Jaroslava Žančáka z roku 1989 
(čas 22:55), bude na něho čekat krásná finanční 
odměna 1 000 dolarů!

Kromě pozvánky na Podzimní kiosk stojí 
také za zmínku souhrn sportovních událostí  
a výkonů týmu. Během května až srpna se 
členové našeho sportovního oddílu zúčastnili 
některých závodů: 7. května se konal cyklistický 
závod MTB Author Šela Marathon na 90 km  
v kategorii TEAM MIX, kterého se zúčastnili 
naši dva závodníci, Iva Doležalová a Ladislav 
Sás. V závodě měli sice defekt, i přes něj však 
obsadili 3. místo. 

Dále se 11. června konal XTriatlon Šutr  
v Šumvaldu, kde Iva Doležalová i Ladislav Sás 
ovládli své kategorie a přivezli si zlato. 

V sobotní den 18. června proběhl Kvadriat-
lon v Týnu nad Vltavou. Na Mistrovství České 

republiky obsadil Libor Mareš ve své kategorii   
3. místo a Ladislav Sás 1. místo. 

26. června proběhl Žďárský olympijský 
triatlon, kterého se zúčastnila Iva Doležalová, 
která obsadila ve své kategorii 2. místo a v abso-
lutním pořadí skončila na 3. místě. Zúčastnil se 
ho i Ladislav Sás, který obsadil 3. místo. 

9. července proběhl XTT Pandaman v Oleš-
né, kterého se zúčastnila Iva Doležalová, která 
dosáhla jak ve své kategorii, tak i mezi ženami 
na zlatou medaili. Stala se absolutní vítězkou.  
Dál se ho zúčastnil i Ladislav Sás, který obsadil 
ve své kategorii 2. místo. 

24. července pořádala SK Vyhlídka Triatlon 
Babice, kterého se také zúčastnili naši sportovci. 
A přineslo to opět 2. místo pro Ivu Doležalovou 
a 1. místo pak pro Ladislava Sáse. 1. místo  
v kategorii štafet obsadila štafeta SK Vyhlídky 
(Sedláček, Németh, Šindler). Gratulujeme našim 
sportovcům, že dobře reprezentovali náš oddíl! 

	 													(SK	Vyhlídka	i	město	Šternberk)

Sportovci z SK Vyhlídky z.s. 
zvou na akci a bilancují sezónu

V
Březík s Krajčou se zapsali mezi vítěze Rally Morava

V
červenci proběhl již 8. ročník týden-
ních tenisových campů. 1. turnus pro 
nejmenší děti, druhý pro starší hráče 

a začátečníky. 
Děti si v tomto týdnu užily spoustu tenisu, 

pohybových a závodivých her, fyzické přípravy  
a v neposlední řadě tolik oblíbené koupaliště, 
v  jehož areálu nám restaurace na koupališti 
zajistila i velmi chutné obědy. Začátečníci se 
během týdne naučili základy tenisu, pokročilí 
si zdokonalili údery a všichni si společně celý 
týden užili spoustu legrace, sluníčka a dobré 
nálady.

V srpnu, konkrétně 13. a 14. srpna se v na-
šem klubu odehrál celostátní turnaj ČTS starších 
žáků. K vidění byly velmi kvalitní tenisové výko-
ny, jak ve dvouhře, tak ve čtyřhře, kterými se do 
nedělního semifinále a finále probojovali jen ti 
nejlepší. Z našeho klubu se do finále čtyřhry pro-
bojoval Jakub Trunda se spoluhráčem Matiasem 
Šnorichem, kteří nakonec obsadili druhé místo.

(red)

Tenisové campy

V
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Děti narozené v termínu od 9. do 18. srpna
Amélie Krčová 9. srpna, Šternberk; Anna Marie Peřinová 10. srpna, Šternberk; Eliška Mondeková 
14. srpna, Šternberk; Emílie Vališová 18. srpna, Šternberk.

V srpnu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 83 dětí: 35 chlapců a 48 děvčat. 

Nejčastější jména: Matěj, Jakub, Tobiáš, Sofie, Eliška, Natálie.
Neobvyklá jména: Atila, Markus, Aurelie, Etel, Hayley, Mira, Yasemin.

Srpnoví jubilanti
101: Nedělová Anežka *24. 8. 1921
93: Mihaliková Marie *15. 8. 1929
91: Kamarádová Marie *23. 8. 1931
85: Bartošová Věra *13. 8. 1937
85: Kulatá Růžena *28. 8. 1937
80: Vykydalová Marie *1. 8. 1942
80: Zelená Ludmila *11. 8. 1942
80: Richterová Marie *15. 8. 1942
80: Stangl Jan *26. 8. 1942

M ezinárodního mistrovství ČR 
MASTERS v České Lípě v krátkém 
bazénu se účastnilo více než 200 

plavců z šesti evropských zemí. Za plavecký 
oddíl Šternberk zde startovali tři plavci – Libor 
Mareš, Jiří Kubeša a Petr Zabloudil. Vybojovali 
celkem devět medailí.

Koncem února 2022 se ve Vysokém Mýtě 
uskutečnilo Mistrovství ČR v plavání na dlou-
hých tratích. Na tomto mistrovství nás repre-
zentovali opět tři plavci – Libor Mareš, Radek 
Citovecký a Petr Zabloudil, a to na trati 1 500 
metrů volným způsobem. Odtud přivezli krás-
né umístění na druhém, třetím a čtvrtém místě.

Na mezinárodním mistrovství ČR v Pře-
rově v dlouhém bazénu se k dříve jmenované 

trojici přidal ještě čtvrtý plavec Jiří Kubeša. 
Všichni společně odtud přivezli několik medai-
lí (konkrétně Petr Zabloudil dvě zlaté a jednu 
bronzovou, Jiří Kubeša jednu stříbrnou a jednu 
bronzovou medaili).

Na mezinárodním mistrovství SR v Žilině 
v dlouhém bazénu, kterého se účastnilo více 
než 250 plavců z osmi evropských zemí, nás 
reprezentoval pouze Petr Zabloudil, který od-
tud přivezl tři zlaté medaile! Začátkem sezóny 
si tento zdatný plavec odskočil na Tovačovský 
maraton na volné vodě, kde vybojoval ve 
své kategorii třetí místo.

V letošní sezóně se těšíme, že po 31 letech 
budeme mít „náš vlastní“ krytý bazén, kde 
bychom chtěli nalákat širokou veřejnost k to-

muto krásnému sportu či koníčku. Tento sport 
je vhodný pro všechny věkové kategorie, a to 
od útlého věku až po seniory. Japonský autor 
Haruki Murakami napsal ve své knize Cukuru  
o plavání krásnou pravdu:

„Plavání odplavilo nastřádanou fyzickou 
únavu a uvolnilo napjaté svaly. Ve vodě se 
vždycky cítil mnohem pokojněji než v kterém-
koli jiném prostředí. Tím, že si dvakrát do týdne 
zajde na půl hodiny zaplavat, si také uchovává 
tělesnou i duševní rovnováhu. A ve vodě se na-
víc dobře přemýšlí. Je to vlastně něco jako zen. 
Jakmile jednou pohyby chytí rytmus, můžeme 
nechat myšlenky v hlavě nespoutaně plynout. 
Jako když člověk vypustí psy do travnaté plá-
ně…“    (red)

Plavecká sezóna 2021/2022 - Výsledky šternberských plavců

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

DARUJI  KOŤATA
Daruji krásného, rezavého půlročního kocourka s bílým konečkem legračně 

nalomeného ocásku a krásnou, černou kočičku s hnědýma očima také 
půlroční. 

Jen do dobrých rukou a s možností výběhu! Do bytu ne! Přivezu.
       telefon 732 383 061,

585 014 660

e  středu 14. září  se uzavřel j iž  
8. ročník sportovní série pro děti 
Šternberský sportovní talent. V rámci 

projektu, který organizuje Agentura 2G, jsme 
připravili pro děti a jejich rodiče tři sportovní 
odpoledne. Soutěžilo se v nejrozšířenějších 
dětských pohybových aktivitách. V jízdě na 
kolech, koloběžkách a v běhu. Malí závodníci 
za umístění v jednotlivých závodech získávali 
body a v rámci posledního sportovního odpo-
ledne jsme vyhlašovali celkové vítěze, kteří ob-
drželi titul Šternberský sportovní talent 2022.  

Závodů se účastnili děti od 1 do 10 let. 

Počet aktivně zapojených dětí se přiblížil 
číslu 100. Vlastní závody doplnily aktivity pro 
všechny příchozí – skákací hrad, glitter tetování  
a další. Cílem projektu bylo připravit odpoledne 
plné pohybu a zábavy a přivést malé děti k ak-
tivnímu trávení volného času.

Mimo sportovních zážitků čekala na 
závodníky zasloužená odměna ve formě per-
níkových medailí, diplomů a cen od partnerů 
akce, kterým bychom tímto chtěli poděko-
vat za podporu sportu dětí a mládeže v na-
šem městě. Partnery akce jsou město Štern-
berk, MAS Šternbersko, společnost TOPGAL,  

Rezidence Světlov, Online-olin s.r.o. a Kavárna 
v parku. 

	 													 	 		(Agentura	2G)

Závěr 8. ročníku Šternberského sportovního talentu

V
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ozorní obyvatelé města Šternberka si 
jistě všímají, jak výrazně postoupily 
práce na budově Aquacentra a v jejím 

bezprostředním okolí. Stejně rychle postupují 
i práce v  interiéru budovy. Jen několik týdnů 
nás tak dělí od kolaudace a zahájení provozu 
Aquacentra ve Šternberku. Na aktuální stav 
bazénu jsme se zeptali ředitelky společnosti 
Šternberská sportovní s.r.o. Vlasty Šrekové. 

Paní ředitelko, jaké služby a atrakce mo-
hou návštěvníci očekávat? Zejména pro odpo-
činek a relaxaci je určena první část - wellness 
zóna s  klasickou saunou, parní komorou, 
vnitřní odpočívárnou a venkovní ochlazovnou 
s vířivkou. Pro umocnění příjemného zážitku 
budou mít návštěvníci možnost se občerstvit 
přímo ve wellness.

Druhou část Aquacentra budou převáž-
ně využívat pravidelní i příležitostní plavci. 
Mohou se těšit na 25 metrový bazén se šesti 
dráhami a hloubkou až 1,8 metru. V tomto 
bazénu bude v dopoledních hodinách probí-
hat školní výuka plavání pro děti základních  
a mateřských škol ze Šternberka a okolí, v od-
poledních hodinách pak plavecké tréninky 
nebo další plánované aktivity jako kurzy kon-
dičního plavání, kurzy plaveckých výcviků pro 
děti i dospělé nebo třeba lekce aquaerobicu. 

Samozřejmě si vždy budou moci přijít zaplavat 
i zájemci z řad veřejnosti.

Třetí část Aquacentra bude určitě atrak-
tivní pro děti, ale nejen pro ně. V zábavní části 
je výcvikový bazén s klouzačkou, který bude 
sloužit k plaveckému výcviku menších dětí 
v rámci plavání škol a školek nebo pro kurzy 
plavání rodičů s  dětmi. Výcvikový bazén si 
ale užijí i rodiče s malými dětmi při běžné ná-
vštěvě Aquacentra. Pro nejmenší návštěvníky 
je pak určené brouzdaliště opatřené vodním 
stříkacím ježečkem a malou klouzačkou. Do-
minantou zábavní zóny je relaxační bazén 
s masážními lavicemi, tryskami a dnovou per-
ličkou. To vše pro relaxaci a uvolnění. Naopak 
pro ty, kteří hledají vzrušení a akci, je divoká 
řeka s houpacím zálivem. Návštěvníkům, kteří 
by chtěli po divoké řece vyzkoušet ještě více 
adrenalinu, můžeme nabídnout jízdu 90 met-
rovým tobogánem. Atrakce v zábavní zóně pak 
doplňuje whirpool. V letních měsících mohou 
návštěvníci využívat pro odpočinek a slunění  
i letní terasu s venkovním whirpoolem. 

Pro zvýšení komfortu návštěvníků je v zá-
bavní hale i tepidarium, určené pro prohřátí 
organismu po delším pobytu ve vodě, a dále 
také přístup na dětské WC, což ocení hlavně 
rodiče malých dětí. 

Přímo ze zábavní haly je přístup do tzv. 
mokrého baru, kde bude mít obsluha baru 
pro vyhladovělé a žíznivé plavce připravené 
občerstvení. Ukojit hlad či žízeň budou moci 
návštěvníci i při odchodu v tzv. suchém baru. 
Nabídka jídla i nápojů bude široká.

V druhé části článku o bazénu, kterou 
uveřejníme v příštím listopadovém čísle, při-
blížíme další důležité informace. S blížícím 
se termínem zahájení provozu představíme 
budoucím návštěvníkům podrobněji jednot-
livé nabízené služby včetně provozních dob, 
konkrétní časy kurzů pro děti i dospělé a třeba 
se i dozvíte, jak by se mohl jmenovat náš mas-
kot bazénu - ježík od dětského brouzdaliště. 
Prezentaci neuteče ani tým pracovníků bazé-
nu, který se bude starat o bezpečí a pohodu ve 
vodě i na suchu.“ 

(red)

Šternberk plave - 1. část: Blíží se doba 
zahájení provozu Aquacentra ve Šternberku  

P

eště neoschla tiskařská čerň se vzpo-
mínkou na Jiřího Holzmanna a jeho 
literární dílo nazvané Marcela, které ve 

spolupráci autor – editor, znamenalo vznik 
knihy zasluhující si naši pozornosti. Je to do-
kument shrnující mnohaleté úspěchy Marcely 
Černocké v plavání v kategorii Masters. Mylně 
jsme se možná domnívali, že bude tečkou 
za aktivitou, na kterou může být hrdá nejen 
Marcela, ale i město Šternberk. To jí nabídlo 
na počátku kariéry podmínky nezbytné pro 
pozdější zrod osobnosti, pro kterou není pře-
kážkou ani věk, který u plaveckých sportů není 
právě populární.

Ve dnech 28. srpna až 4. září 2022, si ve 
vlastní režii „odskočila“ zaplavat do Říma, 
s minimem sebedůvěry, protože ani jí se nevy-
hnul atak koronaviru a byl z toho opět úspěch. 
Závodu se zúčastnilo 4 358 sportovců z 37 států. 
V současnosti je pro město Šternberk aktuální 
zrod Aquacentra. To znamená, pro několik 
zapálených aktivistů, že se zamýšlejí nad zno-
vuzrozením toho, co zde v minulosti bylo velmi 
populární a úspěšné. Plavecké aktivity v plném 
rozsahu. Od výuky neplavců, až po úspěchy, ja-
kých dosáhla Marcela a celá řada těch, na které 
již začínáme zapomínat. Předem díky všem, 
kteří se toho ujmou a posunou význam našeho 

města o další kvalitativní ukazatel.
Marcela byla v Římě opět první v rozplav-

bě na 200 metrů motýlek v čase 3:43.26, druhá 
na 100 metrů časem 1:38.18 a třetí na 50 
metrů, časem 0:42.40. Odvezla si zlato, stříbro 
i bronz. Její výkony jsou obdivuhodné a dělají 
z ní osobnost populární nejen mezi plavec-
kou elitou Masters, ale vydáním knihy Jiřího 
Holzmanna i literárním zdrojem, o kterém se 
vyplatí vědět co nejvíce. Patří jí vyslovit dík  
a věřit, že se stane příkladem pro mládež mi-
lující vodu i život, pro které je základní životní 
potřebou.    

(Jaroslav	Váňa)

Marcela je opět mistryně Evropy

J
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S P O L E Č N O S T

avel Zahradník se narodil 25. 5. 1938  
a vyrůstal ve vlasteneckém a kul-
turním prostředí  rodiny státního 

zaměstnance (od roku 1926 soudního úřed-
níka), dlouholetého osvětového pracovníka 
české šternberské menšiny a aktivního člena 
místní tělovýchovné jednoty Sokol Františka 
Zahradníka a jeho manželky Vilémy, učitelky 
mateřské školy. Oba rodiče byli velcí štern-
berští patrioti a byli  též dobrými ochotnic-
kými herci. Díky Františku Zahradníkovi má 
dříve německé město Šternberk zachované 
např. dokumentární fotografie  z ochotnických  
a sokolských vystoupení menšinové národ-
nosti. V životě jejich syna Pavla Zahradníka se  
rodinná výchova i léta prožitá  ve Šternberku 
ve víru převratných historických událostí mi-
nulého století zrcadlí. 

   Ve Šternberku vystudoval JSŠ (jedenác-
tiletá střední škola) a následně uničovskou 
průmyslovou školu strojní. Byl zaměstnán  
v největším šternberském hodinářském pod-
niku Chronotechně jako technik. Po celý život 
sportoval. Už během studií reprezentoval školu 
v běhu na 800 metrů a 1200 metrů, později jako 
člen šternberského cyklistického oddílu patřil 
mezi nejúspěšnější na okresních přeborech 
dorostu. V 70. až 80. letech se podílel na orga-
nizování a pořádání závodů Ecce Homo Štern-
berk, byl členem ředitelství závodů a pořizoval 
z nich též fotodokumentaci. V tomtéž období 
byl vedoucím oddílu lyžařského běžeckého zá-
vodu (od mladších žáků až po seniory). Oddíl 
se účastnil řady závodů. Mimoto Pavel Zahrad-
ník sám aktivně závodil, od prvního běžeckého 
závodu organizovaného v roce 1978 absolvoval  
7 ročníků Jizerské 50, několik ročníků Biele 
stopy na Slovensku, Jablonecký maraton a dal-

ší závody. Od 70. let až do roku 1989 byl též 
členem hlavního výboru ČSTV ve Šternberku.

   Jako člen SK Vyhlídka TRI KLUB se účast-
nil závodů v duatlonu, triatlonu a kvadriatlonu 
ve své věkové kategorii. Závody probíhaly buď 
jako národní závody (Mistrovství ČR, Český po-
hár a Mistrovství Slovenska), anebo evropské 
závody (Mistrovství Evropy, Evropský pohár), 
ale také akcí na nejvyšší úrovni jako Mistrov-
ství světa a Světový  pohár. V letech 1994-2006 
se zúčastnil celkem 26 takovýchto závodů, 
přičemž na 24 z nich se vždy umístil na 1. až  
3. místě a dvakrát obsadil ve světové konku-
renci místo páté. 22. 9. 2002 byl ve Šternberku 
jako člen SK Vyhlídka TRI KLUB oceněn mezi 
nejlepšími sportovci.

      K jeho absolutním prvenstvím patří 
Český pohár v duatlonu (6. 4. 1996 Šumperk), 
Mistrovství ČR v kvadriatlonu (15. 8. 1998 
Sedlčany), Evropský pohár v kvadriatlonu  
(14. 8. 1999 Ústí nad Labem), Světový pohár  
v kvadriatlonu (7. 7. 2001 Slavkov), Mistrovství 
ČR v duatlonu (5. 5. 2002 Šumperk), Český pohár  
v kategorii M7 (nad 60 let) v kvadriatlonu (22. 5. 
2002 Doksy). Několikanásobný mistr republiky 
Pavel Zahradník se stal i mistrem světa v kva-
driatlonu, a to na mistrovství světa 23. 8. 2003  
v Sedlčanech. Z dalších vynikajících spor-
tovních úspěchů připomeňme 3. místo  
v kvadriatlonu na mistrovství světa ve Francii  
(11. 7. 1998), 3. místo v kvadriatlonu na mistrov-
ství Evropy ve Wiesbadenu (SRN - 27. 6. 1999), 
5. místo na mistrovství světa v  kvadriatlonu 
(17. 7. 2004 Sedlčany) a 2. místo na mistrovství 
světa v kvadriatlonu (12. 8. 2006 Sedlčany). Po 
ukončení reprezentační sportovní činnosti se 
mj. věnoval více  sportu v místě svého bydliště.

   Vytrvalostní sportovec, úspěšný reprezen-
tant a zanícený cyklista, přátelský a skromný 
Pavel Zahradník patřil  vždy i se svou manžel-
kou, učitelkou základní školy Annou Zahradní-

kovou, k velkým šternberským patriotům, kteří 
se zajímali o regionální kulturu i historii a byli 
též  jejími dobrými znalci. Pavel Zahradník též 
pořizoval  řadu let dokumentární fotografie  
z různých akcí, jež jsou dosud používány v re- 
gionálních publikacích vlastivědného charak-
teru, prezentovány různými společenskými or-
ganizacemi anebo zveřejňovány v regionálním 
tisku,  nejčastěji ve zpravodajském měsíčníku 
Šternberské listy.

 V programu známých šternberských závo-
dů Ecce Homo Šternberk (Program Ecce Homo 
Šternberk, Šternberk 1981) se zachovalo i jeho  
obsáhlé pojednání o těchto závodech. Byl po 
všechna léta jejich nadšencem i velkým příz-
nivcem, měl také mnoho známých i mezi zá-
vodníky z  ciziny a  udržoval s nimi přátelské 
kontakty. Když byla ve Šternberku v roce 2008 
slavnostně otevřena nová sportovní hala Gym-
názia Šternberk Ecce Homo na Dvorské uli-
ci, vstoupily u této příležitosti do šternberské 
síně slávy tři významné osobnosti  ze sportovní 
oblasti – Pavel Zahradník, Marcela Černocká  
a Marie Šťastná. Pavel  Zahradník se až do roku 
2016 aktivně  účastnil  též různých kulturních 
i sportovních akcí. Od začátku 90. let až do 
přelomu tisíciletí pořádal např. v  okolí Štern-
berka a Olomouce seriál cyklistických časovek 
s  individuálním i hromadným startem; jejich 
cílem bylo pobavit se jízdou  „proti času“. Seri-
ál  cyklistických časovek s názvem Chronometr 
Tour  byl v loňském roce šternberskými cyklisty 
obnoven. Jeden ze závodů seriálu - Ecce Homo  
- se jel jako memoriál  Pavla Zahradníka.  Poho-
řanská časovka 2020 je druhým ročníkem toho-
to „staronového“ cyklistického seriálu. 

Šternberský rodák Pavel Zahradník zůstane 
v paměti svých  spoluobčanů  nejen jako spor-
tovní legenda, ale i jako charakterově výjimeč-
ně vzácný a dobrý člověk, který snad nikoho 
v životě  nedovedl ani zarmoutit. (vhl)

Šternberský patriot - Pavel Zahradník

P

DIGITÁLNÍ ARCHIV KARLA FIALY
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